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V pevnosti Josefov se v termínu 13. - 16. května 2016 konalo 49. mezinárodní skautské setkání s názvem Intarcamp 2016, 
jehož se zúčastnilo 2 623 skautek a skautů a 476 členů servisního týmu ze 13 zemí. Více informací na straně 7.
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Vážení čtenáři,
počasí posledních dní a s ním spojené 
přívalové deště prý v mnohých částech re-
publiky připomínaly blížící se apokalypsu. 
Ani našemu regionu se toto počasí nevy-
hnulo, a tak mohla média v hlavních zprá-
vách přinést informace o ničivém tornádu, 
zaplavených nemovitostech a celkových 
škodách na majetku. 
My se však budeme i v tomto čísle držet 
při zemi a jak jste zvyklí, přinášíme vám 
informace z úřadu, činnosti spolků, pří-
spěvkových organizací a dalších různých 
uskupení, která zde působí.

Jednou ze zajímavých informací pro vás 
jistě bude otevření Plaveckého areálu 
v Jaroměři, které je avízováno na středu 
1. června 2016 od 10.00 hod. dopoled-
ne. Více informací se můžete dozvědět na 
webových stránkách Plaveckého areálu: 
http://www.bazenjaromer.cz/.

Další, jistě očekávanou informací, je 
úspěšné ukončení výběrového řízení 
na technického redaktora Jaroměřského 
a josefovského zpravodaje. Z celkových 
sedmi uchazečů nakonec výběrová komi-
se vybrala jistě toho nejlepšího. Kdo bude 
mým nástupcem, který převezme otěže 
zpravodaje od 1. srpna t. r., se dozvíte již 
brzy. Nyní mohu prozradit snad jen to, že 
řady odboru školství, kultury a tělovýchovy 
se genderově trošku vyváží, neboť funkci 
redaktora bude od srpna vykonávat muž. 
Svému nástupci tímto gratuluji k úspěchu 
ve výběrovém řízení a přeji mu mnoho po-
zorných a dychtivých čtenářů, co nejméně  
tiskařských šotků a šťastnou a pevnou 
ruku při dalším směřování našeho perio-
dika.

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Oprava kašny z roku 1817

Kašna na náměstí TGM v Josefově je kulturní památkou zapsanou do Ústředního 
seznamu. Pro stavbu pevnosti bylo místo, kde se kašna nachází nezbytné, protože 
právě zde se nacházel základní vyměřovací bod. Není však známé, jestli se tento 
jeden (nebo více bodů) pod kašnou zachoval. Příští rok bude mít kašna výročí 200 
let, proto byla její oprava zahrnuta na letošní rok do Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a městských památkových zón.
Na začátku května byla kašna postupně rozebrána. Sochařská část byla odvezena 
k restaurování do sochařského ateliéru ve Svitavách, boky a dno kašny se budou 
restaurovat přímo na náměstí v Josefově. Součástí opravy bude zhotovení nových 
betonových základů s inertním obsypem, který by měl eliminovat dynamické zatí-
žení od provozu na přilehlé komunikaci. Dále bude osazena nová technologie tak, 
aby kašna byla plně funkční včetně nového vnitřního osvětlení.
Opravy kašny přináší samozřejmě i omezení v dopravě po silnici II. třídy. Pro roze-
bírání kašny byl jeden jízdní pruh uzavřen a dopravu řídily semafory. Stejná situace 
nastane, až se jednotlivé díly kašny budou vracet na svá místa. Komunikace se 
uzavírá vždy na nezbytně nutný čas, nejpozději s koncem pracovní doby je dopra-
va opět uvolněna. 
Dle smlouvy o dílo by měla být kašna opravena do konce září, snahou všech zú-
častněných je tento termín zkrátit, rozhodně ne ale za cenu snížení kvality prová-
děných prací. Na tuto kvalitu spolu s městem dohlíží i Ochránci památek pevnosti 
Josefov – Ravelin no. XIV, z. s. 

Ing. Eva Slezáková
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Městské lesy Jaroměř s.r.o. 

V roce 2013 získala společ-
nost Městské lesy s.r.o. Ja-
roměř od a.s. Bisnode Pra-
ha, evropského vedoucího 
poskytovatele ekonomických 
informací o společnostech 
a podnikatelích, prestižní oce-
nění AA, nízké riziko v rozme-
zí 0,04-0,09 % za spolehlivost, 
důvěryhodnost, spolupráci 
s obchodními partnery. Hod-
nocení bylo uveřejněno v 
Jaroměřském a josefovském 
zpravodaji č. 11/2014.

Následovalo další šetření, 
zaměřené na platební index, 
insolvenci, likvidaci, spolehlivost v otázce DPH, exekuce, za-
dluženost, hospodaření, účetní závěrky aj. Společnosti Měst-
ské lesy, s.r.o. Jaroměř byl předán certifikát s nejvyšším 
možným hodnocením AAA.

Hodnocení AAA získává jen 0,09 % nejkvalitnějších společností 
a pro Městské lesy s.r.o. Jaroměř znamená, že od 30.06.2015 
je společnost hodnocena s minimálním rizikem v rozmezí 0,00 
– 0,03 %, a to jak v rámci vlastního hospodaření, tak ve vztahu 
k obchodním partnerům.

Město Jaroměř, jako jediný společník společnosti, gratulu-
je a děkuje všem zaměstnancům společnosti za plnění úkolů 
a správu městských lesů a přeje mnoho dalších úspěchů.

Stanislava Křižánková

Den Země

Vyhodnocení 9. ročníku akce "Za město krásnější"

Společná akce u příležitosti Dne Země 2016 se zaměřením na 
úklid města se konala 15. 4. 2016 a účastnilo se jí celkem 604 
uklízejících, z toho bylo ze škol (konkrétně ze ZŠ B. Němco-
vé, ZŠ Jaroměř Na Ostrově, ZŠ Jaroměř – Josefov, ZŠ speci-
ální, Gymnázia a Střední školy řemeslné) 499 žáků, studentů 
a pedagogů, z neziskových institucí (konkrétně ze spolků Pio-
nýr, z. s. – PS Za Vodou Josefov, Pionýr, z. s. – Pionýrská sku-
pina Přátelství, oddíly Draci a Medvíďata a ZO ČSOP Osadníci, 
mladí ochránci přírody Bimbrlata), bylo 105 členů těchto orga-
nizací. Z celkového počtu výše uvedených uklízejících bylo od-
hadem 45 uklízejících starších 18 let. K uklízejícím se připojili 
zaměstnanci TSM a všichni společně uklízeli sídliště, parky, 
promenády, josefovský Dolík, okolí cyklostezek a jednotlivých 
škol, uklízející nezapomněli ani na ASVAJ či další lokality, jako 
je kolem závodu Kimberly-clark. Všichni bez rozdílu přiložili 
ruce k dílu. K akci je nutné zdůraznit, že převážná část města 
byla uklizená a kromě nedopalků a drobných odpadků uklízející 
neměli příliš velkou práci, za což je nutné pochválit TSM, ale 
v ostatních prostorech, kterým vévodily břehy promenády, to již 
tak slavné nebylo.
Celkem na sběrný dvůr uklízející odevzdali:

směsný 
odpad

plasty celkem kg nálezy

ZŠ Jaroměř - Josefov 81 pytlů 
/ 285 kg

10 pytlů / 
15 kg

300 černá 
skládka

ZŠ Jaroměř Na Os-
trově

26 pytlů 
/ 80 kg

10 pytlů / 
10 kg

90

ZŠ speciální 5 pytlů / 
17 kg

2 pytle / 
3 kg

20

Gymnázium 46 pytlů 
/ 164 kg

4 pytle / 
6 kg

170

ZŠ B. Němcové 10 pytlů 
/ 30 kg

30

ZO ČSOP Osadníci, 
MOP Bimbrlata

5 pytlů / 
40 kg

2 pytle / 
3 kg

43 3 ruční 
hasící 
přístroje

Pionýr, z. s. - PS 
Přátelství, odd. Draci a 
Medvíďata

5 pytlů / 
10 kg

10

Pionýr, z. s. - PS Za 
Vodou Josefov

9 pytlů / 
80 kg

80

V tomto roce jsme se poprvé přihlásili k projektu „Ukliďme 
svět, ukliďme Česko“, který se zrodil v Brně v roce 2014. Na 
přesné statistiky projektu si budeme muset ještě pár dní počkat, 
ale předběžně se v hlavní vlně do úklidu 1.570 místních úklidů 
černých skládek a pohozeného odpadu zapojilo okolo 65.000 
dobrovolníků, z toho náš společný projekt se na tomto počtu 
podílel 0,93 %, což je fantastický a obdivuhodný počin! V rámci 
projektu „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ se podařilo Českou re-
publiku zbavit 1.600 tun odpadu, z toho na tomto množství pou-
ze školy a neziskové instituce v Jaroměři participovaly 0,046 %.

Akce zcela jistě splnila svůj účel a přispěla k dobré pohodě 
nejen občanů města, ale i jeho návštěvníků, za což nezbývá 
než uklízejícím touto cestou ještě jednou moc poděkovat! Nyní 
je pouze na nás, zda město bude čisté i nadále a zda se v něm 
budeme dlouhodobě cítit dobře.

Ing. Oldřich Jiráček

Informace pro občany
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Pevnost Josefov

Josefov žalářem národů (2/2)

Nedávno veřejným míněním hýbal záměr přetvořit „čtver-
cáky“ na věznici. Z plánu sice loni sešlo. I kdyby se ho 
však bývalo podařilo uskutečnit, nebylo by to poprvé, kdy 
by Josefov posloužil jako žalář.

První skupina zajatců se do josefovské pevnosti dostala ne-
dlouho po jejím dokončení. Čtyři sta Napoleonových vojáků do 
Josefova přišlo 10. září 1796. Jakmile však Rakousko bylo nu-
ceno 17. října 1797 s Francií uzavřít mír v Campo Formio, byli 
všichni propuštěni. Mnohem větší počet francouzských zajatců 
do Josefova přibyl po bitvě u Lipska (1813). Odhadem jich bylo 
mezi šesti, sedmi tisíci. Původně byli drženi v úseku okružních 
kasáren mezi někdejší Novoměstskou a Hradeckou branou. 
Později byli z obav ze vzpoury přemístěni do jízdeckých, dneš-
ních dělostřeleckých kasáren a přidělováni k nuceným pracím. 
Jejich největší dílo, nová zpevněná silnice z pevnosti na hřbi-
tov, se zároveň stávala dějištěm jejich posledních poutí. Vlivem 
podvýživy, nemocí a těžké fyzické práce byla jejich úmrtnost 
poměrně vysoká. Historik Josef Duška uvádí, že mezi 29. pro-
sincem 1813 a 20. červnem jich v Josefově zemřelo 1148. Pro-
to také byli na pevnostním hřbitově pohřbeni do hromadného 
hrobu. Hrob a cesta k němu ale nejsou jedinými upomínkami, 
jež po sobě tito zajatci zanechali. Je jimi rovněž několik vyře-
závaných figurek světců z jaroměřského kostela sv. Mikuláše.

Nepoměrně šetrnějšího zacházení se dočkalo několik set 
Osmanů padnuvších do rakouských rukou během okupace 
Bosny a Hercegoviny (1878) a Balkánských válek (1912-1913) 
a ubytovaných v okružních kasárnách č. 2, jimž se dodnes říká 
Turecká. Nejenže se z prvních tří stovek vojáků a 62 důstojníků 
konce internace v roce 1879 nedožili pouze dva, kteří ochořeli 
už dříve. Ostraha Osmanům zaměstnávaným údržbou důstoj-
nických sadů a vyvážením písku z Labe nijak zvlášť nebránila 
ve stýkání se s civilisty. Ještě vděčnějším terčem pozornosti 
bylo sto padesát vojáků a šestnáct důstojníků z let 1912-1913. 
Ochotně s místními směňovali neplatné osmanské mince (Me-
cidiye, čtěte Medžidžije) za rakouské koruny a nechávali se 
vypodobňovat na pohlednice, které příležitostně buď podepi-
sovali, nebo opatřovali razítkem s podpisem, pokud neuměli 
psát. Pozornost na sebe strhávaly rovněž pohřby sedmi z nich. 
Konaly se při západu slunce, výhradně za přítomnosti mužů. 
Nebožtík nebýval uložen do rakve, ale pečlivě zabalen do bílé 
látky. Hodža (kněz) vykonával obřad buď ve městě, nebo na 
jeho okraji. Odtud byl v poklusu průvodem vynesen na hřbitov, 
kde bych pochován v hrobě obrácenému směrem k Mekce. Jak 
během procesí, tak při ukládání zesnulého do hrobu se Osma-
né živelně modlili.

Pojednání o zajatcích z 1. světové války by vydalo na knihu. 
Omezme se proto pouze na základní fakta. V rozporu s plány 
rakousko-uherského velení, které s Josefovem původně po-
čítalo jako s přestupní stanicí, zde bylo k 20. listopadu 1914 
vězněno přes 38 000 mužů. Josefovský tábor totiž vznikl v rám-
ci Rakouska-Uherska mezi prvními. Další se teprve budova-

ly a počty zajatců předčily očekávání. Většinu zajatců se sice 
postupně dařilo rozptylovat do ostatních lágrů. I tak v Josefo-
vě a okolí ke konci roku 1917 převážně rakouská a maďarská 
ostraha zadržovala asi 14 500 zajatců. Do uzavření separátní-
ho německo-ruského brestlitevského míru v březnu 1918 mezi 
nimi převažovali Rusové. Pak jejich místa zaujali Italové. Tako-
vá koncentrace lidí přirozeně mezi zajatci i jejich dozorci vyvo-
lala hlad a prudké zhoršení hygienických podmínek. Epidemie 
břišního tyfu a cholery zde nebyly ničím mimořádným.

Zajatci, kteří stejně jako v jiných táborech až do roku 1916 pra-
covat nesměli, se s hladem, nemocemi a nucenou nečinností 
vyrovnávali různě. Jak pokusy o útěk a sebevraždami, tak čet-
bou, sportováním nebo hraním stolních her. Případně hledali 
útěchu v náboženském životě nebo umění. V táboře bylo mož-
né navštěvovat jak pravoslavný chrám, římskokatolický kostel, 
synagogu či mešitu, tak secvičovat divadlo nebo sborový zpěv. 
Nicméně nejviditelnějšími dokladem duchovního a umělecké-
ho života v táboře je dodnes ruský alegorický hřbitovní pomník 
z dílny sochařů Nikolaje Alexandroviče Suškina a Leonarda 
Dobrowolského z roku 1916, zobrazující minulost, současnost 
a budoucnost Ruska.
Přestože se po zprávách o příměří a rozpadu Rakouska-Uher-
ska strážní rozprchli, internační tábor přežil Rakousko-Uhersko 
ještě o osm let, byť v nesrovnatelně menším rozsahu. Armá-
da vzniknuvšího československého státu v Josefově krátce 
zadržovala několik set maďarských a polských zajatců z bojů 
o Slovensko, Podkarpatskou Rus a Těšínsko (1918-1919). Jo-
sefovem též prošla část uprchlíků z Ruska, kde do roku 1924 
mezi bolševiky a bělogvardějci zuřila občanská válka. Teprve 
po jejich odchodu byly baráky za městem srovnány se zemí.
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Šedivá je teorie, aneb zelený je strom praxe

ZŠ Na Ostrově

ZŠ Jaroměř - Josefov

Tam někde v dáli stojí Ámsterdam...

ZŠ B. Němcové
"Oborové dny na Boženě" aneb učíme se 
trochu jinak
V měsíci květnu, konkrétně 13. a 20. 5., jsme na Boženě uspo-
řádali oborové dny s ekologickou tematikou, které se letos nes-
ly na vlnách, či spíše v korunách, velikánů říše rostlin a tedy 
zabývaly se přímo či okrajově tématem stromů. 
Aktivity pro žáky byly rozděleny do několika částí. Jedna část 
probíhala ve třídách. U ní se některé ročníky seznámily s pro-
blematikou lesní certifikace FSC a jiné tvořily rámečky pro vý-
tvarné práce z přírodních materiálů. 
Ve druhé části žáci vyrazili z lavic do okolí školy a na stanoviš-
tích v parku se zamýšleli nad různými úlohami, které se vzta-
hovaly k tematice stromů. Měřili například obvod stromu, na 
základě instrukcí odhadovali jeho stáří a výšku, vyzkoušeli si 
vytvořit obtisk kůry, poznávali jednotlivé stromy, počítali leto-
kruhy, přiřazovali národní symboly v podobě stromů k odpoví-
dajícím zemím, zopakovali si pojmy vztahující se k fotosyntéze, 
vyhledali a porovnali svá data narození s keltským stromovým 
kalendářem, zamýšleli se nad důležitostí stromů v přírodě. 
U této části oborového dne se sluší poděkovat všem zúčast-
něným žákům devátých tříd včetně třídních učitelů za jejich 
pomoc při organizaci. Žáci 8. tříd se zúčastnili také exkurze ve 
firmě ODES s.r.o., kde se seznámili s problematikou zpraco-
vání komunálního odpadu. Tímto bychom rádi poděkovali také 
vedení a pracovníkům firmy za jejich vstřícnost a zajímavé 
zpestření oborového dne na II. stupni. 
A konečně u třetí části oborového dne někteří žáci vyrazili na 
poznávací vycházku po části našeho města, při které plnili úko-
ly a zapisovali jejich výsledky do pracovního listu. Rozluštěním 
pracovního listu byla tajenka s názvem jednoho z nejstarších 
stromů světa. Věděli jste, že je to borovice osinatá, rostoucí na 
území Spojených států amerických a česky zvaná Metuzalém? 
Její stáří se odhaduje na 4 900 let. 
K úspěšnému zvládnutí oborových dnů nám také přálo počasí 
a touto cestou bychom rády poděkovaly všem zúčastněným žá-
kům, učitelům i dalším pracovníkům školy za trpělivost, ochotu 
a počáteční či konečné nadšení. 

Lucie Vágnerová a Jitka Váňová
koordinátorky EVVO na ZŠ B. Němcové

Rok od první zahraniční exkurze do Paříže uplynul jako voda 
a my, žáci josefovské školy společně s našimi učiteli, už opět 
stojíme jednoho pátečního odpoledne před školou a očekává-
me příjezd patrového autobusu firmy Turismo. Zanedlouho už 
se soukáme do luxusního patrového autokaru, kontrolujeme 
doklady, peníze, mobily, sluchátka a snad nabité power banky. 
Naším cílem letos bude jedna z nejhezčích zemí Evropy, slovy 
Karla Čapka: „zelený polder mezi kanály a na něm černobílé 
krávy!“ Píše se pátek 6. května 2016 a my vyrážíme do Ho-
landska.
V autobuse panuje už od začátku vynikající nálada. Poslouchá-
me pokyny paní učitelky Šimkové, naší průvodkyně, dozvídá-
me se, co nás následující den čeká, a zjišťujeme mnoho zají-
mavých informací o Nizozemí, které pečlivě zaznamenáváme 
do pracovních listů. Jsme přeci jen na exkurzi!
V Rozvadově se navečeříme a míříme přes Německo vstříc 
novým zážitkům. Ráno nás vítá modrá obloha, rovina, pastvi-
ny a kanály. První zastávkou po snídani je rybářská vesnička 
Volendam, kde se procházíme po hrázi nekonečného jezera. 
Dalším naším cílem je skanzen Zaanse Schans, který mapuje 
vzhled holandské vesnice ve zlatém 17. století. Nejprve na-
vštěvujeme tamní sýrárnu, kde nám místní průvodkyně „láma-
nou“ češtinou vysvětluje, jak se zde vyrábí sýr. Ten pak máme 
možnost ochutnat a zároveň si ho i zakoupit. Fotíme se u vě-
trných mlýnů, někteří viděli i tradiční výrobu dřeváků. Všichni 
se už ale nemůžeme dočkat na hlavní město Amsterdam. Sem 
přijíždíme před sobotním polednem. 
Vystupujeme v Muzejní čtvrti, kde se opalujeme u jezera před 
známým nápisem IAmsterdam, poté procházíme na květinový 
trh a hlavní náměstí Dam. Po rozchodu jdeme do přístaviště 
k novorenesanční budově hlavního nádraží, odkud se lodí vy-
dáme na projížďku po kanálech. Nezapomenutelný zážitek! Ty-
pické amsterdamské domy odrážející se ve vodě. Všude byli 
lidé, tulipány a těch kol! Zkrátka nádhera.
Večer jsme se prošli i čtvrtí červených luceren a zdálky oku-
sili atmosféru do tmy se nořícího Amsterdamu. Ti, kterým to 
nohy ještě dovolovaly, se vyšplhali na střechu Nema, vědecko 
– technologického muzea. Tady jsme se s městem rozloučili 
majestátně, z výšky.
Přijíždí autobus a my nastupujeme plni nových dojmů a touhy 
zapadnout do pohodlných sedadel a probudit se nejdřív v Plzni. 
Výlet se velmi vydařil a my se už těšíme, kam vyrazíme příště. 
Co takhle okruh Slovinskem s přespáním u moře? Kdo ví, co 
bude za rok, ale zážitky z Paříže a Holandska v nás už zůsta-
nou navždy.
Za všechny účastníky sepsala Kateřina Šimková, tentokrát 
v roli vedoucí zájezdu

Tak tímto příslovím se řídíme na Základní škole Na Ostrově. 
Stokrát můžeme dětem v lavicích vštěpovat znalosti a nejrůz-
nější historická fakta. Však jedna reálná zkušenost vydá za víc 
než za hodiny pasivně prosezené ve školní lavici. Učitelé se 
svými žáky pravidelně vyrážejí vstříc interaktivní výuce a mezi-
předmětovým vztahům. Mnohdy jeden poznávací zájezd spoju-
je vědomosti a znalosti napříč předměty, jako například exkurze 
do koncentračního tábora v Osvětimi, památníku v Terezíně, 
Židovského muzea v Praze či do Parlamentu ČR. Zde naši žáci 
stojí tváří v tvář historii minulé, zrovna tak jako historii budoucí, 
která se v těchto místech rodí. Na vlastní oči poznávají místa, 
která nejsou jen obrázkem v učebnici, ale hmatatelným odka-
zem lidstva.
Inu, je to krásný příklad školy horu. Ať žije Jan Amos Komen-
ský! 

Kateřina Janečková

Školní akademie ZŠ Na Ostrově
Letos na téma

Mission Impossible
Městské divadlo Jaroměř

Úterý 21. června 2016
od 17.00 hodin 

Lístky v prodeji od 3. 6. 2016 v kanceláři ZŠ Na Ostro-
vě (p. Šimková) 

a před představením 21. 6. 2016 přímo v divadle
Nenechte se připravit o úžasný zážitek!
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Jak chutná Praha

Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

Ve chvíli, kdy mladá studentka gymnázia s velkou vášní pro jídlo 
přijede do Prahy, přemýšlí, co by snědla. Tak jsem tedy od doby, 
kdy mé nohy vstoupily do pražských ulic, hledala, čím nasytím svůj 
mlsný jazýček.
Hned při výstupu z vlaku mé chuťové buňky upoutal guláš všemož-
ných etnik a národností. Byl natolik hustý, že se jednomu ulevilo, 
když opustil metro, které nás dovezlo do stanice s názvem Pan-
krác. Vzduch měl těžkou, špinavou, ale zároveň i dobrodružnou 
chuť a já se nemohla dočkat, až okusím každý zážitek nadcháze-
jících dnů.
Okamžitě po příjezdu jsem naplnila žaludek těstovinovým salátem 
a doufala, že se mi dostane pořádného zákusku. Byla mi naserví-
rována secese. Trochu bych ji přirovnala k poháru všeho, co cukrář 
nevyhodil. Každý má možnost najít v něm své oblíbené pochutiny, 
záleží tedy na subjektivním vnímání. Dohromady to vytváří nečeka-
nou, avšak bezesporu zajímavou kombinaci. Přesto jsem uklidnila 
svou touhu po něčem známém jahodami se šlehačkou. Oblečena 
trochu jako karamelový bonbon jsem navštívila divadlo Karlín, kde 
zrovna podávali hrnec plný smíchu. Večer jsem všemu nasadila 
korunku v podobě instantní polévky. Člověk ji mívá zřídka, což jí 
dodalo na chuti, a já jsem mohla, spokojená s prvním dnem, uleh-
nout ke spánku.
Ráno jsem otočila jídelní lístek na zcela novou stránku. Říká se, 
že chuť tvoří chemické procesy jen zčásti. Svůj podíl na všem má 
i vizuální efekt. Když mi poté na Neviditelné výstavě zhasli, svět už 
nebylo možno hodnotit očima. S trochou nadsázky se dá říci, že 
jsem objevila vůni. Citlivěji jsem vnímala příchuť zrady a pach krve 
v chrámu svatého Cyrila a Metoděje, kde našli útočiště i smrt hlavní 
aktéři atentátu na Heydricha, později pak vzduch plný malých i vel-
kých hádek v Poslanecké sněmovně a třetí den se můj nosánek 
nakrčil při pohledu na to stejné instantní jídlo.
Zpět k domovu se naše skupina gymnazistů ubírala až po krk pře-
jedená různými zážitky. Za mě dostala Praha pachuť jídel pochá-
zejících z rychlovarné konvice, averzi vůči vládním institucím, ale 
i krásu starobylého města plného pochutin jak pro zvědavce, tak 
jedlíky.

Kristýna Rindová, 3. A

Tma, která mi otevřela oči
Součástí exkurze do Prahy byla velice působivá Neviditelná výsta-
va. Zní to jako humorná pohádka o králi, který nosil šaty, jaké svět 
neviděl, ale duch této výstavy neměl s podobným humorem nic 
společného. Měli jsme příležitost projít běžnými prostorami všed-
ních dní, jako třeba bytem, ulicí, lesem, galerií... v úplné tmě.
Tato zkušenost mě vedla k hlubšímu zamyšlení nad životem bez 
zraku. Musím přiznat, že takový život se po absolvování této výsta-
vy pro mě stal ještě mnohem nepředstavitelnějším. Opravdu si ne-
dokáži představit unést tu tíhu absence zrakových vjemů a naopak 
tíhu stále přítomných omezení.
Během výstavy jsem si připadal zcela ztracen, dezorientován. Má 
mysl horečnatě pracovala na sestavení představ o mém okolí, ale 
neměla z čeho čerpat. Neviděl jsem nic. Jen pár zvuků a ztrace-
ných doteků, jimiž jsem se orientoval v prostředí. S odstupem času 
však u sebe pozoruji zajímavý jev. Mé vzpomínky jsou mnohem 
bohatší než to, co jsem vnímal tam. Ve vzpomínkách se dobře ori-
entuji a vybavuji si konkrétní věci, jako kdybych je viděl v jasném 
světle. Můj mozek si na místa hmatem poznané kostry dosadil bar-
vy a vše ostatní.
Právě tato zkušenost mě vede k úvaze, jestli to tak nemůže být 
s celým životem slepců. Domníváme se, že jejich život je chudý, 
ne-li prázdný. Kolika věcem nemůžou rozumět! Neznají barvy, 
jas slunce, zeleň života, úsměvy milých… Jsem přesvědčen, že 
v úsměvu milého člověka hledáme ještě něco jiného, co zrakem 
vidět nelze. Věřím, že zrak není tím, co naplňuje život. Zrakem vi-
díme jen barvy, pozlátko, symboly, ale podstatnou kostru našeho 
života vidíme srdcem. Tak jako stačí pár hmatových podnětů, aby 
si můj mozek domyslel vše ostatní, tak stačí srdcem vidět to důleži-
té a zbytek vyplyne. Jsem vděčný za zdravý zrak, přesto chci ostře 
vidět srdcem.

Přišlo jaro a to je čas pravidelných kulturně-historických exkurzí 
do Prahy. Letos odjela jako první třída 3. A. Čtenářům Zpravodaje 
nabízím dva dobře napsané texty od studentů této třídy. Kristýna 
Rindová pojala svou vzpomínku na Prahu obrazně, Štěpán Bischof 
filozoficky. Ale já musím doplnit ještě zprávu o návštěvě Posla-
necké sněmovny. Naše studenty tam totiž provázel Ondřej Ti-
kovský, totiž pan doktor Tikovský, náš Ondřej, můj Ondřej (byla 
jsem jeho třídní). Byl výjimečný, už když přišel jako patnáctiletý 
do našeho čtyřletého gymnázia. Rázem ho znali všichni, od prvá-
ku moderoval naše kulturní pořady, vynikal v humanitních vědách 
a zařadil se mezi naše elitní absolventy. Vystudoval historii a léta 
působil jako kancléř Univerzity Hradec Králové, je publikující 
vědec. Když usoudil, že hradecké univerzitě již odevzdal vše, co 
mohl, rozhodl se pro změnu. Stal se ředitelem knihovny Parla-
mentu ČR v Praze. Když jsme se to dozvěděli, požádali jsme ho, 
jestli by se s našimi studenty v Praze nesetkal. A Ondřej, tedy pan 
doktor Tikovský, samozřejmě – jako vždy – vyhověl. Byl ochotný, 
perfektně připravený, společenský, zkrátka úžasný – jako vždy. 
Ondřej Tikovský vzpomíná na studia na našem gymnáziu často 
a rád. Vždycky o nás dobře mluvil. Vracel se k nám do školy při 
každé příležitosti, jako byla např. konference o J. Žákovi, pojmeno-
vání školy po J. Žákovi, slavnosti k výročím. Děkujeme panu dokto-
ru Tikovskému za jeho zájem a ochotu a přejeme mu hodně štěstí 
a úspěchů v životě osobním i profesním.

Jitka Trefilová, pyšná třídní

O Praze

Kapa ve slunečních Cholticích nadchla
7. května jsme (Pavla Pazderová, já Pavel Šimek a Přemek Kočí) 
se sbory Kapa z Jaroměře a Rondo z HK absolvovali velmi prestižní 
přehlídku mládežnických pěveckých sborů v Cholticích u Přelouče. 
Jel jsem tam jako zvukař a technik a trochu jsem měl obavu z toho, 
co mě čeká. Ale atmosféra mne zcela nadchla. Hromady milovníků 
hudby, kteří svou činnost dělají tzv. „za pašáka“, kteří se dobro-
volně věnují mladým zpěvákům a pro hudbu by dýchali. To byla 
příjemná náplast za sobotu, kterou jsem mohl prospat, pročíst, pro-
sportovat a kdovíco prodělat. Kapa vystupovala v kapli choltického 
zámku i na nádvoří. Naši zpěváci byli skvělí. Kapa ve slunečných 
Cholticích nadchla. Instrumentální přídavek od F. Sinatry už jen 
„donadchl“ skvěle naladěné publikum. Slunečný den dostal ještě 
zářivější kontury a prohlídka zámku na závěr byla už jen třešničkou 
na dortu. O spolupráci s místními zvukaři mohu říci jen to, že lepší 
jsem (kromě Bédy Šturma z Múzování) nezažil. Nic nebyl problém, 
profíci, sympaťáci. Domů jsme přijeli až navečer a velmi spokoje-
ni. Díky Pavle Pazderové, díky zpívajícím studentkám a jednomu 
studentovi. Díky škole a jejímu vedení za podporu, umožňující ces-
tu autobusem se vším tím technickým harampádím. Hudbě zdar! 
Chemii a biologii samozřejmě také.

Pavel Šimek a Pavla Pazderová
PS – Nepovažujte mne, prosím, za „heretika přírodních věd“, píši -li často 
o sboru Kapa a hudebních aktivitách naší školy. Řekněme, že se jedná 
o „administrativně manažersko – technicko – zálibnou“ činnost. Věnovat 
se hudbě je pro mne zatím relax, který po drastickém (až devastačním) 
sledu soutěží v kombinaci s výukou, tedy s bublajícími zkumavkami, re-
akcemi, výpočty i faunou a flórou jakýmsi zvláštním způsobem čistí hlavu 
tak, aby „neodpadla“. Stačí jen nahlédnout do přehledu letošních příro-
dovědných akcí v předchozích článcích. Všichni BI – CH jsme si sáhli 
letos skutečně na dno. Děkuji vyšší moci za to, že po deseti letech se tu 
utvořilo několik hudebních uskupení, která jsou na velmi dobré úrovni, 
a za Pavlu Pazderovou, která je pro další rozvoj hudebních aktivit na na-
šem gymnáziu jedinečným elementem naší periodické soustavy hudeb-
ních prvků. Vzpomeneme si často i na Katku Bajnárkovou. A jsme rádi, 
že máme podporu vedení a Unie rodičů a nejsme na okraji zájmu nebo 
dokonce na obtíž. Snad se nám povede maturanty nějak nahradit, není 
to samozřejmost, toho jsem si vědom. Jdeme dál. Náchodská Prima Jazz 
Sezóna (10.05.16) a Majáles (13.05.16) na nás kynou magickou dlaní.



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 7 11/2016

Intercamp 2016

V pevnosti Josefov se 13. - 16. května 2016 konalo 49. me-
zinárodní skautské setkání, jehož se zúčastnilo 2 623 skau-
tek a skautů a 476 členů servisního týmu ze 13 zemí. 

Z registračních kuriozit stojí za zmínku oddíl skautů, kteří k nám 
přicestovali až ze vzdálené Neapole nebo skautka z Ukrajiny, 
která získala cestovní vízum pouhých 25 hodin před odjezdem 
na Intercamp 2016.
Účastníci přijížděli v průběhu pátku 13. května 2016 a ubytová-
vali se v tzv. subcampech na břehu Metuje. Na louce vyrůstalo 
stanové městečko a mezi běžnými značkami stanů se objevila 
také typická indiánská tee-pee či černé německé stany zvané 
Yurte. 
V sobotu 14. května 2016 ráno proběhl zahajovací ceremoniál 
a kromě skautských účastníků jej zhlédli i partneři akce a zá-
stupci města Jaroměře. 
Program byl koncipován jako Hero Academy pod patronátem 
12 superhrdinů. Každý účastník si během dvou hlavních pro-
gramových bloků upevňoval a testoval své vlastní hranice su-
per-hrdinských schopností. Aktivit se účastnili v mezinárodních 
týmech, aby byl maximálně podpořen rozvoj komunikačních 
schopností a aktivity byly sestavovány tak, aby podporovaly tý-
movou spolupráci. Mezi velmi oblíbené aktivity například patřila 
aktivita „Crazy Ride“, na níž účastníci zkoušeli průjezd obtížnou 
trasou na invalidním vozíku. Další, velmi zajímavou aktivitou, 
byl úkol s názvem „Deactivated Bomb“, přičemž měli účastníci 
za úkol vyhledat indicie v nádobách plných nejrůznějšího ma-
teriálu, sestavit kód a pomocí něho ve stanoveném čase otevřít 
schránky, v nichž byla „bomba“ uložena. Účastníci byli rozdě-
leni do mezinárodních skupinek, ve kterých zůstávali po dobu 
hlavních částí programu, tj. výletu zvaného Hike a aktivit na 
tábořišti tzv. Onsite. Mimo tento program byla účastníkům na-
bídnuta řada dalších aktivit, kterých bylo možné se zúčastnit 
samostatně či s novými kamarády. Každý večer byl připraven 
koncert, v době volna mohli skauti a skautky navštěvovat drob-
né dílny, muzea, čajovnu, lukostřelce, kovárnu a podobně. 

Intercamp 2016 ukončila v pondělí 16. května 2016 Closing 
Ceremony rozloučením s patrony Hero Academy, kteří skau-
tům zanechali odkaz, že každý může být superhrdinou. Na 
závěr vedoucí Intercampu 2016 Lukáš Šlehofer předal vlajku 
následujícímu pořadateli 50. Intercampu německému Waren-
dorfu.

Hladký průběh Intercampu 2016 zajišťovalo více než 450 členů 
mezinárodního servisního týmu a celá řada významných part-
nerů akce a dodavatelů, bez nichž bychom jej nedokázali rea-
lizovat. Za to jim patří velký dík a úsměvy všech účastníků od-
vážejících si domů mnoho nezapomenutelných a jedinečných 
zážitků a především nových přátel napříč národnostmi.

Více na www.intercamp2016.cz
Kontaktní osoba: 
Alena Hauptmanová, mluvčí Intercampu, GSM: 608 058 784
alena.hauptmanova@intercamp2016.cz

MŠ Knappova

Jarní radovánky v MŠ Knappova

Jaro v mateřské škole Knappova je již v plném proudu a děti 
za sebou mají nespočet jarních aktivit a velká spousta akcí je 
teprve čeká! Jaro jsme v modré školce již tradičně přivítali spo-
lečným čištěním a odemykáním jarní studánky – ke které děti 
z každé třídy dovedla cesta plná úkolů s překvapením. Letos 
vítání proběhlo netradičně v městském parku, avšak i tak jsme 
si jej společně velmi užili.

Velmi zajímavým a pro děti poučným byl i týden dopravy, v rám-
ci kterého děti z celé mateřské školy navštívily hasičskou zá-
chrannou stanici Jaroměř. Hasiči měli pro děti připraveny různé 
činnosti, díky kterým jim mohli lépe přiblížit jejich profesi – děti 
si vyzkoušely stříkat z hadice na terč, prohlédly si interiér hasič-
ského vozidla a odvážlivci si mohli dokonce vyzkoušet fixaci ve 
vakuové matraci. Děti byly z návštěvy hasičské stanice nadše-
né! Za úžasné dopoledne hasičům moc děkujeme.

Třída Sluníček si individuálně užila „kloboukový den“ a putova-
la za zvířátky, Berušky cestovaly vesmírem po blízkých i vzdá-
lených galaxiích, Koťátka absolvovala několik návštěv základ-
ních škol a byla řádně procvičit tělo v tělocvičně a Kytičky již 
dvakrát využily pěkného počasí a vyrazily na batůžkový výlet 
– na luka za Jaroměř a také vláčkem ze zastávky na hlavní 
nádraží.
Konec měsíce dubna byl v MŠ Knappova opět plný magie 
a kouzel – oslava čarodějnic byla letos pojata opět netradičním 
způsobem. V celé MŠ se to opět hemžilo čaroději, čarodějnice-
mi, pavouky, hady, košťaty, ale také bubeníky - protože právě 
na čarodějnické řádění do naší mateřské školy přijal pozvání 
se svým bubenickým workshopem úžasný mistr bubeník. Děti 
hrály na velké plastové sudy, na plechovky, všelijaká drnkát-
ka a také na své tělo. Děti bubenická show nesmírně nadchla 
a zavdala jim možnost se zábavným způsobem „na plno“ vy-
řádit.
Během jara jsme společně s dětmi popřáli i našim drahým ma-
minkám, které děti nejen potěšily drobným dárečkem, ale hlav-
ně jim za jejich lásku a péči poděkovaly jarním vystoupením pro 
rodiče, prarodiče a další přátele školy. Vystoupení všech tříd 
byla velmi povedená s ohromnou účastí, za což všem rodičům 
velmi děkujeme – pro děti není totiž větší odměny než pochvaly 
od těch nebližších a nejmilovanějších…
Do konce školního roku děti z MŠ Knappova čeká ještě spousta 
akcí a zábavy – školní výlety, pasování předškoláků na školáky, 
společné focení, divadélka a také již dlouho očekávané otevře-
ní naší nové úžasné školní zahrady! Za kolektiv i za všechny 
děti z mateřské školy přejeme všem krásné prožití letních měsí-
ců plných slunce, radosti, dětských úsměvů a odpočinku.

Za kolektiv MŠ Knappova Barbora Pešková



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2016 strana 8

ZUŠ F. A. Šporka

Rej čarodějnic v Braunově Betlémě u Kuksu

Tři loutkové soubory na návštěvě u českých 
krajanů v rumunském Banátu

O filipojakubské noci téměř před 300 lety dopálil hrabě Fran-
tišek Antonín Špork jezuity ze Žirče, když „dal na vršek, kde 
měla Kalvárie státi, nositi různý neřád. Večer o čarodějnicích 
pak dal zapáliti rakety na vysokém stromě, tamtéž nad celým 
lesem stojícím, což bylo zdaleka široka viděti. Nedaleko bydlící 
dva poustevníci u sv. Antonína a sv. Pavla museli pak hlásati, 
že se čert zmocnil této hory a že ji vyvolil pro dostaveníčko 
svých rejdů, poněvadž Otcové Jesuité nechtěli na tomto místě 
postaviti Kristův kříž…“
Dávná událost už podruhé inspirovala organizátory Reje čaro-
dějnic v Braunové Betlémě a 30. dubna od 14. do 17. hodiny se 
pokusili přiblížit návštěvníkům dávné obrazy z minulosti v jed-
nom z nejtajemnějších míst našeho kraje. Příchozím se dostalo 
nevšedního autentického zážitku při setkání s poustevníky, kte-
ří ve službách hraběte hlásali, co bylo potřeba, s jezuity, kteří si 
na hraběte stěžovali, i se samotným hrabětem Šporkem, které-
ho zastihli při odjezdu do Vídně. I od dalších postav bylo mož-
né získat cenné informace o minulosti: při setkání s duchem 
hraběcí dcery Eleonory, s baronkou Klimkovskou a samotným 
duchem hraběnky, s vyprávěním šenkýřky u džbánku piva o ži-
votě dvorního mědirytce Rentze nebo se samotným Matyášem 
Bernardem Braunem při práci. Konečnost našeho bytí připo-
mněla Smrt, nechyběl pověstný sabat čarodějnic zastavený 
příchodem jeptišek z blízkého kláštera v Choustníkově Hradišti 
a Peklo, odkud se zbloudilé duše vrátily na pravou cestu, kde 
je vítal Anděl. Dobový kolorit doplnili řezbář, rybář, měditepec, 
vizionářka, pasačka koz a hudebníci.
Celá událost se děla mezi pradávnou a dávnou minulostí s vel-
kým odkazem k dnešku. V dobových kostýmech Petry Hrdi-
nové, která je hlavní organizátorkou a duší celé akce, s texty 
poskytnutými Doc. PhDr. Stanislavem Bohadlem CSc., v režii 
Jarky Holasové účinkovala celá řada nadšenců, dobrovolníků 
a žáků, studentů i učitelů ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř a ZUŠ 
Dvůr Králové nad Labem.
Hlavně se to celé příchozím líbilo a také připomnělo, že je tře-
ba do historie se obracet a historických artefaktů si považovat 
a hlavně se o ně postarat, aby nám všem i budoucím…vydr-
žely.
S úctou a poděkováním Jarka Holasová, ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř

Ve dnech 11. – 14. května 2016 navštívily na pozvání pana Petra 
Skořepy a Demokratického svazu Čechů a Slováků v Rumunsku 
soubory Convivium, Malé dvě a Děvčátko a slečny rumunský 
Banát. Během pro nás poznávacího pobytu jsme sehráli osm před-
stavení pro školní děti a veřejnost a nabídli několik workshopů, kdy 
děti mohly pracovat s loutkou a jednoduchou loutku si také vyro-
bit. Inscenace „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“, „O šmolíčkovi“ 
a „O dvanácti měsíčkách“ se hrály v  Temešváru, ve Svaté He-
leně, Gerniku, Eibentalu a v Ješelnici. Všechna představení byla 
krajany velmi mile přijata i tam, kde úplně všichni česky nerozu-
měli. Bylo o nás pěkně postaráno. Čekala nás domácí kuchyně 
z místních produktů, voňavé spaní pod duchnami jako u babičky 
a všude přítomná domácí zvířata, která se už na našich vsích nevi-
dí. Nejdůležitější zjištění pro nás je, že existuje místo na jihu Evro-
py, kde žijí po generace krajané, kteří opatrují český jazyk a české 
tradice, kteří znají Českou republiku třeba jen z doslechu a jsou na 
to právem hrdí.
Poděkovat za všechno se patří panu Petru Skořepovi, dopravní 
firmě Šorm Dvůr Králové nad Labem a dalším, kteří mají zásluhu 
na organizaci naší cesty a potom žákům a studentům literárně dra-
matického oboru ZUŠ, kterým se daří české loutkářství propagovat 
v zahraničí. 

La redevere! Mulțumesc! (Na shledanou! Děkujeme!)
Jarka Holasová

1. středa
Vychází červnové číslo časopisu ZUŠkoviny 
1. středa, v 18:00 hod., koncertní sál školy

Třídní koncert žáků Martina Brunnera 
1. středa, v 16:40 - 17:30 hod., Praha, Komunitní centrum Kampa

Literárně-dramatický festival
Convivium: Hlava v hlavě

3. pátek, v 10:00 hod. pro ZŠ, v 18:00 hod. pro veřejnost,
Městské divadlo
Školní akademie

4. sobota, v 14:45 hod., Černilov - Černilovský dvůr
Convivium: Dlouhý, Široký a Bystrozraký

6. pondělí - 10. pátek
Postupové zkoušky

7. úterý, v 9:15 hod. a v 11:00 hod., Hospital Kuks, divadlo Maštal
Convivium: Dlouhý, Široký a Bystrozraký 

(představení pro mateřské školy)
10. pátek, Svitavy

Dětská scéna, národní kolo, 3. kat. dětští recitátoři
7. neděle, v 16:00hod., divadlo Maštal, hospital Kuks

Perličky - to nej nej ze všech oborů naší ZUŠky
13. pondělí, Svitavy

Dětská scéna, Convivium: Dlouhý, Široký a Bystrozraký
15. středa – 16. čtvrtek, Prostějov
Wolkrův Prostějov – národní kolo

15. 6. - umělecký přednes, 2. kategorie (K. Prášilová)
 16. 6. - Děvčátko a slečny: „Ušubraná“

16. čtvrtek, v 18:00 hod., Hospital Kuks, divadlo Maštal
Třídní koncert žáků Nikoly Hájkové

18. sobota, v 15:00 hod., koncertní sál školy
Absolventský koncert Šárky Pádrové (zpěv) 

20. pondělí, v 16:00 hod., Hradec Králové, Open Air (stan)
Open Air, Convivium: Dlouhý, Široký a Bystrozraký

22. středa, v 18:00 hod., koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Romana Horského a Markéty Kočí

22. středa, v 20:15 hod., Hradec Králové, Open Air (radnice)
Open Air, Děvčátko a slečny: „Ušubraná“

23. čtvrtek, v 18:00 hod., zahrada před ZUŠ
Koncert na zahradě

30. čtvrtek, v 19:30 hod., Chrudim
Loutkářská Chrudim

JAKKdo: Putování s J. A. Komenským

Informace pro rodiče:
6. – 10. června je zrušena výuka hudebního oboru z důvodu 

konání postupových zkoušek žáků

Přehled akcí v měsíci červnu



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 9 11/2016

Česká společnost ornitologická

(Ne)ptačí novinky z ptačího parku

Díky projektu České společnosti ornitologické stoupá na 
území ptačího parku rozmanitost ptactva i celé řady dal-
ších živočichů. Mezi skupiny, kde je to po ptácích nejvíce 
vidět, jednoznačně patří obojživelníci.

Alespoň orientačnímu výzkumu obojživelníků Ptačího parku 
Josefovské louky se věnuji již od roku 2001. Díky tomu mohu 
velice dobře srovnávat dynamické změny, kterým populace 
obojživelníků v tomto území procházejí.

Původně byla početnost obojživelníků velmi nízká. A to nato-
lik, že např. u čolka velkého jsem znal pouze jediné místo, 
kde v celém parku bylo možné najít tento obecně vzácnější 
druh. Zároveň jsem však i dopředu celkem na jistotu věděl, že 
zde najdu pouze tři dospělé exempláře tohoto druhu. Konkrét-
ně čolky Tondu a Karla a čolčici Aničku. Více dospělců tehdy 
v parku snad ani nežilo. A ještě horší bývala situace u skokana 
skřehotavého, kde bylo menším zoologickým svátkem najít 
v některém z polovyschlých vodních kanálů nějakého zablou-
dilce.

Dnes je však situace diametrálně odlišná. Početnost u někte-
rých druhů obojživelníků stoupla o nejméně desítky, někdy však 
i stovky procent. Např. během jedné návštěvy je dnes možné 
najít i přes dvacet čolků velkých a to nikoli na rozloze celého 
ptačího parku, ale třeba jen v jediné z mnoha zdejších relativně 
nedávno zbudovaných tůní! Početnost tohoto vzácného oboj-
živelníka je dnes natolik silná (prokazatelně přes 70 jedinců, 
odhadem pak nejméně 150 dospělých exemplářů), že by Jose-
fovské louky mohly být okamžitě zařazené mezi celoevropsky 
chráněné lokality soustavy Natura 2000. Mimořádně nápadný 
je i vzestup početnosti skokana skřehotavého, jehož populaci 
dnes v parku tvoří stovky dospělých jedinců! Definitivním potvr-
zením těchto pozitivních změn je osídlení lokality druhy, které 
se zde původně nevyskytovaly.

Mezi prvními nováčky byly zatím v krajině obecně rozšířené 
ropuchy obecné. V loňském roce zde bylo poprvé zazname-
náno (byť zatím jediné) zaskřehotání rosničky a v letošním 
roce přibyl další nový a mimořádně ochranářsky cenný druh 
– ropucha zelená. Tato dříve obecně rozšířená žába totiž v po-
sledních letech z naší krajiny rychle mizí a dokonce i v širokém 
okolí Jaroměře došlo k razantnímu snížení početnosti. A právě 
nové podmínky v ptačím parku by jí mohly vyhovovat natolik, 
že by se její početnost minimálně v okolí této rezervace mohla 
začít opět zvyšovat. Jedná se o nádhernou, "vojensky" mas-
káčově zbarvenou žábu ozývající se libozvučným trylkem. Její 
půvabný, spíše ptačí hlas, proto od letošního roku dokresluje 
zvukovou kulisu ptačího parku, která je dnes už tvořena nejen 
chórem skřehotajících skokanů, ale i troubením jeřábů, kníhá-
ním čejek, mekotáním bekasin, hvizdy a trylky protahujících 
vodoušů a břehoušů, kejháním divokých husí a kachen, i kla-
potem čapích zobáků. 

Co bylo hlavní příčinou této populační exploze živé přírody? 
Obojživelníci (ale i ptáci či vážky, nebo některé vzácnější mok-
řadní a vodní rostliny) jednoznačně profitují z nových tůní i re-
žimu postupného zvyšování zásoby podpovrchové vody v celé 
ploše ptačího parku. V letošním roce však byla mimořádně dů-
ležitá ještě jedna okolnost. Některé vybrané plochy se podařilo 
upravit těžkou technikou tak, aby na nich vznikla takzvaná raná 
sukcesní stádia, tedy místa, kde je částečně stržen travní drn. 
Jedná se o typ stanoviště, který v naší krajině, a zejména pak 
na loukách, velmi chybí. Přitom se jedná o zcela klíčovou věc 
jak pro některé ptáky, tak i třeba denní i noční motýly, brouky 

či právě obojživelníky. A vývoj na loukách to jednoznačně po-
tvrzuje – to, že se zde letos zalíbilo ropuchám zeleným, není 
náhoda, ale právě výsledek cílené péče. Ostatně již při vytvá-
ření těchto stanovišť na to ptáci okamžitě reagovali – přímo 
během jejich realizace se např. podařilo do „motýlkářské“ síťky 
odchytit vzácnější slučku malou za účelem jejího následného 
okroužkování. Slučku jsem chvíli před tím spatřil přímo z kabi-
ny traktoru, kterým jsem zde zajišťoval terénní úpravy. Přímo 
na upravených plochách dnes hnízdí nejméně tři páry čejek, 
bekasiny - nebeské kozy, které mají spíš soumrační aktivitu, 
je na nich možné pozorovat při sběru potravy i během dne, po 
boku hejn dalších ptáků - bahňáků, ale i labutí, čápů, i třeba 
stále ještě vzácnějších volavek bílých.

Na závěr je třeba dodat, že kromě předpokládaného návratu 
mokřadního života, se potvrdila i další předpokládaná okolnost. 
Protože všechny novější dočasné i trvalé vodní plochy jsou 
osluněné (navíc mnohdy s kolísavou vodní hladinou) a k tomu 
plné predátorů v podobě larev i dospělců vážek, potápníků či 
třeba žab – nejsou v nich téměř žádné larvy komárů. Komáři 
se na loukách i nadále vyvíjejí jen tam, kde se vyvíjeli vždycky 
– v zastíněných a zarostlých kalužích podél toku Staré Metu-
je. Výhledově se plánuje alespoň některé tyto příliš přehoustlé 
porosty vrbin a kopřivišť prosvětlit, což by ve finále mělo nejen 
pomoci většině živočichů a rostlin (jen opravdu malému množ-
ství druhů vyhovují příliš stinné a vlhké křoviny, kam nepronikají 
paprsky sluníčka), ale pomoci i zdejší tradiční populaci komárů 
o něco málo snížit.

Jsem moc rád, že se již podařilo jednoznačně dokázat, že vy-
tvoření atraktivního prostředí pro ptáky, žáby i vážky je možné 
i bez toho, aby Jaroměř a Josefov vysála mračna komárů coby 
přenašečů tropických nemocí a tyto plané obavy snad tím už 
definitivně rozptýlit! O stavu ptáků, žab i komárů je možné se 
přesvědčit osobně. Jen prosíme, aby v době hnízdění lidé ne-
vstupovali na podmáčená místa v loukách, kde v těchto dnech 
vrcholí hnízdění ptáků. Nejideálnější místo na pozorování ptá-
ků, bez jejich zbytečného rušení, je zejména val Nové Metuje. 

Tradičně je možná i komentovaná prohlídka ptačího parku 
během podvečerní přírodovědné exkurze, která letos pro-
běhne 18. června. 

David Číp

Plošky strženého drnu přilákaly i návštěvníka z dalekého severu - sluč-
ku malou. Foto: David Číp
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Svaz důchodců, MO Jaroměř, pořádá ZÁJEZD,
který se bude konat dne 4. 10. 2016

Program zájezdu:  
- návštěva Letiště v Praze
- prohlídka budovy Národního divadla 
- individuální prohlídka Prahy
- večeře
Jízdní řád:
06.45 hod. poliklinika, 07.00 hod. nádraží ČD
Předpokládaný návrat do 20.00 hod.
Cena zájezdu: 
členové SD MO Jaroměř 250 Kč
senioři – nečlenové SD MO Jaroměř 300 Kč
V ceně zájezdu je přeprava, vstupné a večeře. 
Přihlásit se na zájezd a uhradit cenu zájezdu je možné v DPS 
(Josefa Šímy) 29. 6. 2016 a 7. 7. 2016 v době od 17.00 do 
17.30 hod. Po uvedených termínech na telefonu 732 474 035.
V případě malého zájmu bude zájezd po datu 31. 7. 2016 zru-
šen. Členové Svazu důchodců mají přednost.

Za výbor SD MO Jaroměř Kolář Ivan

Doplatek ceny za zájezd do Olomouce a Kroměříže
Ve dnech 19. 6. 2016 a 7. 7. 2016 bude v DPS v době od 
17.00 hod. do 17.30 hod. vybírán doplatek za zájezd do Olo-
mouce a Kroměříže. Výše doplatku je ve výši:
- členové  Svazu důchodců 500 Kč
- ostatní senioři 600 Kč 

Za výbor SD MO Jaroměř Kolář Ivan

Svaz důchodců, MO Jaroměř

Pozvánka

Městská knihovna Jaroměř
Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,
v červnu se věnujeme hlavně našim malým čtenářům. Čeká 
nás Pasování prvňáčků na čtenáře. Žáci prvních tříd jaroměř-
ských škol budou po prověření svých čtenářských dovedností 
pasováni Jeho Výsostí císařem Josefem II. na čtenáře. Vyhlá-
síme vítěze a oceněné 33. ročníku literární soutěže s tématem 
"Jaroměř za 100 let".

Před prázdninovou pauzou Vám nabízíme možnost sejít se 
v knihovně při následujících akcích:

Pondělí 6. června - Pobočka Zavadilka - od 14:00 do 16:00 - 
Čtení na Zavadilce. Přijďte si poslechnout povídky a úryvky 
z oblíbených knih a pobesedovat nad svými čtenářskými zá-
žitky.

Středa 15. června - Hlavní budova – od 17:00 - Intimní his-
torie. Beseda s Ludmilou Konvalinkovou o tom, jak žili naši 
předkové - jak bydleli, jaká byla jejich hygiena, jak se strojili...

Úterý 21. června – Pobočka Zavadilka – od 15:00 – Herní klub. 
Máme připravené stolní deskové hry pro malé i velké. Zveme 
Vás na hráčské odpoledne.

Čtvrtek 23. června - Hlavní budova – od 15:00 - Herní klub. 
Z pestré nabídky stolních deskových her si určitě vyberete.

Aktuální informace o dění v knihovně naleznete na 
www.knihovnajaromer.wbs.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu, 
Vaše knihovna 
Martina Priharová

Městské kulturní středisko
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Divadelní soubor Vrchlický

Skon v řadách DS Vrchlický

Zemřela Jiřina Fendrychová, jedna z posledních nejstarších 
členů souboru. Bylo jí necelých 83 let a z toho požehnaného 
čísla se věnovala divadlu kolem 70 let. Její nejranější prací byla 
titulní úloha v Kvapilově Princezně Pampelišce, ve které režisér 
Ant. Pekárek objevil talent a příslib do budoucna. Tato velmi 
mladá, začínající herečka s příjemným, melodickým hlasem, 
zřetelnou jevištní mluvou i procítěným výkonem přesvědčo-
vala diváky, že patří na jeviště. Postupem času přibývalo rolí, 
až se dopracovala v žádanou herečku širokého rozsahu, ale 
její naturel spíš tíhl k veselohernímu žánru. Její humor dovedl 
zasáhnout divákovu bránici ať to byly společenské hry, lidové 
operety, komedie, např. "Pamfilo a spol." 1983, ve které ob-
držela cenu za herecký výkon, dále odehrála titulní roli v Hu-
bačově "Generálce". V operetách hrála převážně v menších 
rolích, připomínám skvělou dvojici s M. Hofmanem v "Děvčeti 
z přístavu", dále "Praha je krásná", "Polská krev", "Mamzelle 
Nitouche", "Slovácká princezna" a další. Dovedla k dokonalosti 
jako "lesklá bída" zacházení s vlečkou či kapesníčkem, vějí-
řem jako skutečná dáma. Nevyhýbaly se jí i vážné role "Radúz 
a Mahulena", v "Maryši" odevzdala pěknou práci jako Strouhal-
ka a mnoho dalších. Byla to herečka rozmanitých lidových typů 
s prořízlou pusou, nabroušená, pohotová i citlivá. Mnoho let 
působila v pěveckém sdružení "Jaromír". Je nás jen pár, co zná 
hymnu Vrchličáků a už ji nestačila k velké škodě naučit součas-
nou generaci. Zpívala se vždy hostujícím souborům při uvítání, 
našich zájezdech i jako loučení. "Divadlo je naše láska, jí věrni 
zůstaneme, že nás vábí každá maska, napřesrok se sejdeme." 
Ano, rozloučili jsme se s Jiřinou Fendrychovou, jež zasvětila 
celý svůj život divadlu. A bude tam nahoře v dobré společnosti 
svého manžela Mirka, A. Pekárka, tria Wagenknechtů, Pepíka 
Pauluse, Vládi Proroka, J. Hrudky, Lídy Fejkové, Emy Mikešo-
vé a dalších divadelních přátel.
Ať se Ti nebe stane dobrým jevištěm, Jířo.

Zdeněk Hovorka

Vážení spoluobčané,
Žalm 24 nám říká, že Hospodinova je země se vším, co je na 
ni, svět i ti, kdo na něm sídlí. A dávný řecký filozof Herakleitos 
prohlásil: „Každý tvor se pase pod bičem Božím.“ Patrně tím 
chtěl vyjádřit přesvědčení, že nade vším panuje určitý řád, který 
nelze beztrestně porušit. Se vším tedy patříme Bohu, žijeme 
z toho, co není naše, stavíme vlastně na cizím pozemku, proto-
že celá naše země je Boží majetek. Tak přemýšlím, že bych se 
s tímto tvrzením patrně dostala s mnoha lidmi do těžkého spo-
ru, protože mnozí si myslí, že jim patří svět a všechno okolo. Že 
dupnou nohou a ostatní budou skákat, protože, kdo má peníze, 
může všechno. Může obcházet zákony, může podplácet, může 
předbíhat na úřadech. Je to smutné zjištění, že peníze zmůžou 
všechno. Že dokonce pohřbí i staré přátelství. Můžete si ale 
na druhou stranu za ně pořídit mnohé, dům, auto, a možná 
i přátelství někoho, kdo se snaží šplhat. Ačkoliv, to vlastně tak 
docela pravda není. Za peníze si totiž koupíte jen toho, kdo se 
koupit dá. Ale nepořídíte si ani zdraví, ani opravdovou lásku, 
ani naději, ani věčný život. Nepodplatíte si Boha. Jenže zase 
na druhou stranu, kdo má peníze, cítí se sám být bohem, a tak 
mu vlastně po Bohu nic není. Je skálopevně přesvědčený, že 
všechno, co vlastní, je jen jeho. Ale to je největší omyl života. 
Do hrobu si totiž nikdo nic nevezme, všechno zanechá tady. 
S ním odcházejí jen jeho skutky. A tady se karta obrací. Ten, 
kdo si myslí, že všechno má, vlastně nemá nic. Řád, který je 
daný našemu světu, i vesmíru, je nad člověka. Třebaže se člo-
věk snaží tento řád změnit, vlastně s ním nepohne ani o píď. 
Jediné, co mu zbývá podřídit se. Slunce a noc se střídají stejně 
jako roční období. A ani větru či dešti dosud nikdo neporučil. 
Všechno tedy má svůj pevný řád, ať děláme, co chceme. Proto 
i naše malé vlastnictví, které si držíme pevně v rukou, je jen 
naše vlastní touha něco mít a pyšnit se tím. Ale vlastně je to 
jen pýcha a nic víc. Nic nám tedy nepatří. O všechno jednou 
přijdeme. Proto se nedržme svých statků zuby nehty, ale mys-
leme i na to, že jsou jiná, duchovní bohatství, která z našeho já 
dělají skutečnou osobnost. Člověka, který třeba neobstojí před 
jiným člověkem, ale za to zcela jistě obstojí před někým, kdo je 
víc než člověk, před Hospodinem. Jemu totiž jde vždycky jen 
o každého z nás. Nezapomínejme na to.

Krásné slunečné dny nám všem
Vaše farářka Mgr. Alena Fabiánová

Čtenáři píší

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem známým, kteří 
se zúčastnili pohřbu mé maminky, paní Jiřiny Fendrychové, 
se kterou jsme se rozloučili dne 13. 5. 2016 ve 13.00 hod. 
v Československo husitském kostele.
Děkuji panu Pálkovi za krásná slova, a za květinové dary.

Jiřina Marková - dcera

Vážená redakce,
chtěla bych tímto poděkovat jaroměřské policii, jmenovitě štáb-
nímu strážmistru panu Petru Šustkovi a strážníku panu To-
máši Daňkovi, za bleskovou pomoc při nehodě, která se stala 
mojí mamince, paní Ludmile Konvalinkové.
Okamžitě zavolali sanitku, pomohli mi spojist se s rodinou a do-
konce mi nabídli pomoc při zpětné cestě z nemocnice. Řeknete 
si, že je to všechno samozřejmost, ale co samozřejmost není, 
je to, že mi příští den volali a informovali se o maminčině zdra-
votním stavu. 
V dnešní době je pro mě mimořádně potěšující skutečnost, že 
heslo "Pomáhat a chránit" je naší policií splněno do posledního 
písmene.
Přeji Vám úspěchy a ještě jednou děkuji za pomoc oběma pří-
slušníkům.

Eva Honegrová

Poděkování městské policii

Vážený pane starosto,
chtěla bych tímto způsobem poděkovat strážníkům Městské 
policie se sídlem v Josefově. Službu měli 31. 3. 2016 v ranní 
směně. Byli tři a na prosbu pana doktora Pařízka ochotně po-
mohli s dopravením mojí maminky do schodů k paní doktorce 
na ošetření zubů.
Díky matčině náhlé indispozici jsme se ocitly v těžké situaci, 
kterou mi pomohlo vyřešit pár vlídných a ochotných lidí.
Ještě jednou tímto způsobem ze srdce děkuji a Vám gratuluji, 
že máte i takovéhle lidi ve sboru městské policie.

S vděčností Pozdílková



Jaroměřský a josefovský zpravodaj11/2016 strana 12

Mažoretky Carmen

Jaroměř má mistra ČR

Mistrovství Čech mažoretek Trutnov 2016

Školní sportovní klub

Jaroměřská hokejová juniorka obsadila 3. místo 
v krajské lize Královéhradeckého kraje pro rok 2015/16

V soboru 7. května 2016 byla zahájena 
nová sezóna v Muzeu Magie v Jaro-
měři. Již tradičně se tak stalo kouzel-
nickým představením pro veřejnost, na 
kterém vystoupili členové Magické lóže 
M. S. Patrčky, která celý areál muzea 
spravuje. Svůj program předvedli Karel 
Kašpar, Miloš Malý a Martin Langr z Ná-
choda, Pavel Rydval z Jaroměře a Duo 

Radek a Simona s dcerou Veronikou z Nové Paky. Možnost 
vystoupit před publikem měl i mladý kouzelnický adept Tomáš 
Podzimek. Následně si návštěvníci prohlédli muzeum i celý 
areál, kde se kromě historické „komediantské“ maringotky, vý-
stavy zahradní keramiky či středověkého popraviště nachází i 
pohádkové bludiště pro děti. 
„V letošním roce zahajujeme již osmou sezónu. V té loňské 
naše muzeum navštívilo přes 1000 návštěvníků a uspořádali 
jsme 9 akcí s kouzelnickým programem pro veřejnost. Věřím, 
že i letos bude zájem návštěvníků obdobný“, říká ředitel muzea 
Karel Kašpar. Velmistr magické lóže ho doplňuje: „V minulém 
roce jsme završili a oslavili 25 let existence našeho spolku. Na 
toto výročí chceme navázat i letos velkým večerním kouzelnic-
kým programem v jaroměřském divadle, který proběhne 21. říj-
na. Diváci se mohou těšit již nyní.“
Muzeum je otevřeno vždy o víkendech a svátcích od 10 do 
16 hodin. Pravidelné programy pro veřejnost začínají každou 
první sobotu v měsíci od 15 hodin. Muzeum magie se nachá-
zí v Jaroměři nedaleko koupaliště na Úpě.

Muzeum magie

Muzeum Magie - sezóna zahájena!

Mnoho diváků se nechá rádo kouzly bavit a přemýšlí nad tím, 
"jak je to možné". Řada z nich však také nějaké to kouzlo umí 
předvést. 
Členové Magické lóže M. S. Patrčky proto vyzývají všechny fa-
noušky a obdivovatele kouzelnického umění, kteří znají drobné 
kouzelnické triky či vlastní kouzelnické rekvizity, i když třeba 
neví, k čemu slouží, aby se s nimi přišli pochlubit. 
Setkání fanoušků kouzel proběhne v sobotu 4. 6. 2016 od 13 
hodin v areálu Muzea Magie v Jaroměři. Budete mít příle-
žitost svá kouzla předvést odbornému publiku, zjistit k čemu 
vaše rekvizity slouží, prohlédnout si muzeum, včetně praktic-
kých ukázek a následně se zúčastnit pravidelné Magic Party od 
15 hodin. Účast na této akci pro vás bude bezplatná. Informace 
na webu www.muzeummagie.cz. Těšíme se na vás. 

Členové Magické lóže M. S. Patrčky.

Výzva fanouškům a obdivovatelům kouzel
Poslušně hlásíme, že jsme se ve dnech 14. a 15. 5. 2016 zú-
častnily Mistrovství Čech mažoretek 2016. Tentokrát jsme ne-
musely vstávat před rozedněním, protože se mistrovství konalo 
v nedalekém Trutnově. V sobotu i v neděli jsme se vydaly na 
cestu před 8 hodinou ranní, takže vyspané. Jak v sobotu, tak 
i v neděli se nám podařilo uspět, a tak jsme postoupily do finále. 
Finále Čech a Moravy mažoretek 2016 se letos koná v Hradci 
Králové ve dnech 27. 5. až 29. 5. 2016.

Tolik medailí jsme tentokrát sice neposbíraly, ale v sóloforma-
cích i ve velkých formacích drahé kovy máme. I ty choreografie, 
které medaile nezískaly, postoupily do finále ze 4.-6. místa. A to 
je při počtu 15-20 startujících formací slušné, že? Dvěma cho-
reografiím se sice postup nepodařil, ale holky, my víme, že jste 
do přípravy daly vše a příští rok nám to všem ukážete. Bohužel 
se nám i dvě kamarádky zranily, takže prozatím alespoň touto 
cestou „holky, hodně sil při rehabilitaci, žádnou bolest a těšíme 
se na vás“.

Mažoretky CARMEN při DDM Klíč Jaroměř

V sobotu 7. 5. 2016 se reprezentanti z oddílu Drak při ŠSK 
Jaroměř zúčastnili mistrovství ČR v bojovém umění Allkampf-
-jitsu. Naši závodníci soutěžili v disciplínách randori (nacviče-
ný sled sebeobranných technik) a tameshi-wari (přerážení). 
Nejlepším výsledkem naší výpravy bylo umístění Jirky Kudr-
náče, který si ze severočeského Chomutova přivezl zlatou 
medaili v kategorii starších žáků. Konkurence byla kvalitní, 
o to více nás výsledek těší. Jirkovi gratulujeme a celé výpravě 
včetně doprovázejících rodičů děkujeme za reprezentaci města 
a klubu.

Mgr. Pavel Palička

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ SEMONICE
Vás srdečně zve dne 2. července 2016 

na TRADIČNÍ HASIČSKOU ZÁBAVU
konanou u hasičské zbrojnice v Semonicích

PROGRAM DNE:
od 15:00 do 19:00 hod.
1. Trenažér a simulátor nehod
2. Ukázka práce městské policie
3. Dětský hrad
4. Ukázka řezbářské práce a modelářství
5. Prohlídka požárních vozů a techniky

od 19:00 cca do 1:00 hod.
TANEČNÍ ZÁBAVA S ŽIVOU HUDBOU POD ŠIRÝM NEBEM 
(X Band)

Občerstvení zajištěno po celou dobu programu v hojném množ-
ství. Vstupné dobrovolné. Možnost parkování nejen osobních 
automobilů, ale i kol.

Na shledanou se těší SDH Semonice

SDH Semonice
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Jubilejní Vomáčkův memoriál

TJ Jiskra Jaroměř - šachy

Po dvou velmi úspěšných sezónách jaroměřský klub mění 
hlavního trenéra „A“ týmu. Na lavičku HC Jaroměře se postaví 
zkušený trenér Jiří Slabý, který po boku Františka Výborného 
napomohl dovézt BK Mladou Boleslav do extraligy.

Ambice jaroměřských hokejistů nejsou tak vysoké, jako byly 
v Mladé Boleslavi. HC Jaroměř chce hrát špičku v krajské ho-
kejové soutěži. Jiří Slabý působí nyní u mládeže Mountfieldu 
HK a své bohaté zkušenosti bude předávat i našim mužům. 
Tento trenér splňuje veškeré požadavky klubu.

Vizitka Jiřího Slabého
Narozen: 1956

Brankařská kariéra: začínal v 10 letech v Mladé Boleslavi. Do 
branky "A" mužstva se postavil poprvé v 17 letech, tehdy hrála 
Boleslav druhou ligu. Na vojnu narukoval do ASVS Dukla Libe-
rec a po výběru v Jihlavě odešel na dva roky chytat do Hodoní-
na, kde se hrála také druhá liga. Po vojně se vrátil zpět do ma-
teřské Mladé Boleslavi, tam po dvou letech postoupil do první 
ligy. Tu chytal do roku 1991, většinou v roli prvního brankáře. 
Během své brankařské kariéry se setkal i s extraligou, když se 
v letech 1983 a 1985 pokoušel dostat do mužstva Tesly Par-
dubice. Během této doby odchytal za Pardubice 13 utkání, ale 
nakonec, když se do sestavy tehdy hvězdně obsazené Tesly 
prosadil, ho neuvolnil mateřský klub. V 17 letech se probojoval 
do juniorské reprezentace "18".

Největší hokejový úspěch: nominace do sestavy juniorské re-
prezentace "18", všechny postupy do vyšších soutěží, ať už 
jako hráč do první ligy s Mladou Boleslaví, nebo jako trenér, kdy 
postoupil s juniory Mladé Boleslavi do extraligy a "A" týmem 
Jičína do druhé ligy. Za vůbec největší úspěch považuje to, že 
se od svých 10 let může věnovat největšímu koníčku, kterým 
je pochopitelně lední hokej - ať už jako hráč, nebo v současné 
době jako trenér.

Pavel Schröfel
Marketingový manager

HC Jaroměř

Jaroměřské hokejisty povede Jiří Slabý

HC Jaroměř

V sobotu 14. května 2016 se uskutečnilo v restauraci Růžov-
ka v Jaroměři druhé kolo mariášové soutěže O pohár starosty 
města Jaroměře pro rok 2016.
Při účasti 22 vyznavačů této krásné hry zvítězil Josef Dušek, 
na druhém místě skončil Jaroslav Fiala /oba z Jaroměře/, třetí 
místo obsadil Jan Vít ze Sviňišťan.
Další pořadí: 4. Petr Kožešník /Choustníkovo Hradiště/, 5. Mi-
roslav Pospíšil /Kuks/, 6. Zdeněk Texl /Turnov/, 7. Viktor Vich, 
8. Zdeněk Novotný /oba Jaroměř/, 9. Vladimír Semerák /Dvůr 
Králové nad Labem/, 10. František Dvořák /Jaroměř/, 11. Karel 
Dvořák /Šestajovice/.
Po druhém kole je v čele soutěže Vladimír Semerák /42 b./, 
druhý je Josef Dušek /41 b./, dále 3. Jaroslav Fiala /40 b./, 
4. Jan Vít /40 b./, 5. Zdeněk Novotný /39 b./, 6. Miroslav Po-
spíšil /37 b./, 7. František Dvořák /35 b./, 8. Viktor Vich /31 b./, 
9. Vojtěch Hrdlička Heřmanice u Liberce /29 b./, 10.Zdeněk 
Texl /29 b./. Z hráčů Jaroměře a obcí Jaroměřska jsou v první 

Spolek přátel mariáše

Turnaj v trojkovém mariáši "O pohár starosty 
města Jaroměře"

Za podstatně lepšího počasí, než jaké bylo předpovídáno, byl 
v neděli 15. 5. 2016 sehrán v DDM Klíč Jaroměř-Josefov jubi-
lejní 15. ročník turnaje, hraného jako Memoriál Ing. Václava 
Vomáčky. Nadějní šachisté z osmnácti oddílů, škol a DDM bo-
jovali o putovní pohár, který věnoval starosta Jaroměře. Potvr-
dila se stoupající obliba memoriálu, účast 61 hráčů je nejvyšší 
v celé historii. V hlavním turnaji se představilo ve dvou skupi-
nách celkem 47 hráčů, ve vedlejším OPEN 14 účastníků. Jako 
obvykle se hrálo tempem 2x 20 minut, ale často nebyl tento čas 
plně využíván. Mnoho účastníků si přálo vyhrát co nejrychleji, 
a to se odráželo na množství chyb. Přesto bylo k vidění ně-
kolik krásných kombinací, které vedly k zisku materiálu, nebo 
matové síti. Okolo 90 % partií skončilo výhrou, jen u malého 
množství partií byl zaznamenán smírný výsledek. Po téměř 
šesti hodinách nekompromisních bitev si zlaté poháry za ví-
tězství v sedmi kategoriích (mateřské školy, 1.-5. třída, OPEN) 
odnesli hráči: Ellen Lukášová (MŠ Hradec Králové), Kryštof Ja-
neček (ZŠ Dubenec), David Lesák (TJ Jiskra Jaroměř), Michal 
Stejskal (Jiskra Hořice), Filip Rokoš (Ortex Hradec Králové), 
Lukáš Drašnar (ŠK Nové Město), David Faltýnek (Sokol Hra-
dec Králové).

Nejlepší dívkou byla vyhlášena Stela Archlebová z TJ Hronov. 
Celkovým vítězem a trvalým držitelem poháru, věnovaný sta-
rostou města se stal Filip Rokoš, který vyhrál pohár již třikrát. 
Z 19 zúčastněných jaroměřských hráčů obsadil mimo vítězné-
ho Davida Lesáka krásné 2. místo bojovně hrající Adam Holda 
a 3. místo Vojtěch Dostál, Jan Špůr, Pavel Friedrich a Filip Zol-
man. Smolařem turnaje byl Adam Holda, který měl při stejném 
počtu bodů jen nepatrně horší pomocné hodnocení. Vítězové 
jednotlivých kategorií obdrželi pamětní listy k 110. výročí na-
rození naší první mistryně světa Věry Menčíkové, které byly 
podepsány nejvyšším představitelem šachu České republiky, 
předsedou ŠSČR Viktorem Novotným. Pořadatelem této akce 
byl šachový oddíl TJ Jiskra Jaroměř ve spolupráci s DDM Klíč. 
Chování hráčů, trenérů i přihlížejících rodičů bylo na potřebné 
úrovni a tak hlavní rozhodčí turnaje Milan Borůvka měl usnad-
něnou úlohu. Již tradičně předával vítězům poháry starosta 
města Jiří Klepsa. Závěrečného předávání pohárů a cen se 
zúčastnilo nejméně 100 lidí, ve zcela zaplněné místnosti se 
to nedalo ani spočítat. V různých činnostech pomáhali: Petr 
Staněk, František Fuchs, Radka Růžičková, Zdeněk Michl, 
Andrea Matoušová, Alena Hudáková a Václav Jirka. Pisatel 
těchto řádků byl ředitelem všech patnácti ročníků. To je dlouhá 
doba, a proto je čas na změnu. Poděkování za spolupráci patří 
mnoha lidem ze šachového oddílu TJ Jiskra, DDM Klíč a MěÚ 
v Jaroměři, kterých bylo za 15 let práce při přípravě a uskuteč-
nění Vomáčkova memoriálu okolo třiceti a proto je nelze vyjme-
novat. Pocity při ohlédnutí za dlouhou řadou turnajů lze vyjádřit 
jedinou větou. Mám to, co jsem dal!

Miroslav Martinovský

dvacítce ještě 12. Karel Dvořák /26 b./, 16. Jaroslav Martinec 
/15 b./, 19. Milan Voborník /12 b./.
Pořadatelé turnaje děkují MěÚ Jaroměř, pekárně Beas Choust-
níkovo Hradiště,firmě MAPA professional, restauraci Růžovka 
a panu Janu Vopršálkovi za ceny pro účastníky, všem hráčům 
děkují za účast.
Příští, třetí kolo této soutěže, se uskuteční v sobotu 15. října 
2016 opět v restauraci Růžovka v Jaroměři. Všichni příznivci 
mariáše – budete vítáni, přijďte si zahrát a podpořte svojí účastí 
tuto akci. 

Za Spolek přátel mariáše Josef Dušek 
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Populárně naučný historický seriál z církevních středověkých dějin Jaroměře

Význam a přínos kláštera řeholních kanovníků sv. Augustina a klášter v Jaroměři (1349-1421) 
- 13. část 
PhDr. Jiří Uhlíř – PhDr. Marie Kyralová přeložila latinské listiny 
do češtiny

Významný český historik a jezuita Bohuslav Balbín (1621-1688) 
se zmiňuje o třech středověkých klášterech v Jaroměři, a to jed-
nak benediktinů, jednak dominikánů (oba nedoložené) a o našem 
historicky prokázaném klášteru kanovníků řehole sv. Augustina. 
V následujících řádcích se pokusíme shrnout nesporný význam 
a přínos dvou kanonií a konventů kláštera řeholních kanovní-
ků sv. Augustina v Jaroměři během jeho 72leté existence v Ja-
roměři v letech 1349-1421, kdy v květnu 1421 definitivně byl 
husity zničen a zanikl a už nikdy nebyl obnoven.

Význam a přínos středověkého jaroměřského kláštera ře-
holních kanovníků sv. Augustina v Jaroměři (1349-1421) 
– souhrn

1. Oba kanovnické konventy v Jaroměři ležely na meziná-
rodní Polské nebo též Kladské cestě. První kanonie leže-
la při významném brodu přes řeku Labe, druhá kanonie byla 
prakticky průchozí při téže komunikaci uvnitř města a byla 
součástí městské fortifikace, opevnění. Tudíž klášter pl-
nil i funkci (poslání, účel) zčásti vojensko-strategickou, 
obrannou.

2. Řeholníci-kanovníci, kněží i fráteři, bratři plnili též funkci 
religiózní, náboženskou, spirituální a duchovní ve měs-
tě i na Pražském a Náchodském (Jakubském) Předměstí 
u tří kostelů. Kanovníci přispívali ke zlepšení a udržení křes-
ťanské morálky v intencích křesťanského Desatera božích 
přikázání a Písma svatého. Kanovníci konali bohoslužby ve 
všech třech jaroměřských kostelích a pří faře a kostele ve Vel-
kem Třebešově. Vždyť liturgie s líbezným, krásným zpěvem, 
hudbou a recitací kultivovala estetické cítění a prožívání krás-
na věřícími farníky navíc umocňované nádhernými malbami, 
obrazy a sochami v gotické architektuře chrámu sv. Mikuláše 
a sv. Jakuba.

3. Klášter plnil též důležité funkce ekonomické a sociální. 
Přispíval ke zlepšení úrovně zemědělské a řemeslné vý-
roby ve městě a okolí. Jak už bylo zdůrazněno, řeholníci 
zaváděli nové a progresivní, pokročilé způsoby hospodaření i 
technologií. Nabízeli důležité „know-how, vědět jak“, tj. zna-
lost, jak lze něco uskutečnit, všeobecně použitelné znalosti, 
metody a údaje o tom, jak co nejlépe, nejrychleji a nejhospo-
dárněji uskutečnit určitou výrobu“, zkrátka informace o techno-
logickém postupu, „fortelu“ (vizte Lumír Klimeš, Slovník cizích 
slov. 5. přeprac. a dopl. vyd. Praha, SPN 1994, s. 368). Jde 
tedy o informovanost, šikovnost, obratnost. Řeholníci nezištně 
a ochotně předávali okolnímu obyvatelstvu a farníkům infor-
mace, poznatky, znalosti, vědomosti i dovednosti o vyspělém 
zemědělství, učili rentabilně hospodařit, pěstovat nové plodi-
ny, racionálně chovat dobytek, ryby, rybařit, včelařit, ovocnařit, 
rozvíjet řemesla atd. Přitom byli nositeli lásky k Bohu i k bliž-
nímu. Jejich vztah k druhým lidem byl založen na křesťanské 
lásce – charitas - na solidárnosti s druhými lidmi, zkrátka na 
humanismu a altruismu, jak jsme už podrobně pojednali ve 
12. části.

4. Jaroměřští kanovníci měli čilé styky s jinými kanoniemi. 
Tzv. fraternitu, resp. konfraternitu, tj. spolubratrství uza-
vřeli r. 1362 s Roudnicí, 1376 s Třeboni a Šternberkem, 1397 
s Lanškrounem a Fulnekem, 1421 s klášterem Božího Těla 
v Krakově – Kaziměři (a lze uvažovat o kooperaci s klášterem 
v Kladsku a ve Vratislavi). Získávali tak ze zahraničí nové in-
formace o nových technologiích, které nejprve zaváděli a od-
zkoušeli na svých dvorech a hospodářstvích ve Velkém Tře-
bešově i v Doubravici.

5. Jaroměřský klášter měl též poslání kulturní, osvětové 
a pedagogické, školské. Kanovníci (klerikové) – kněží měli 

nejen kněžské svěcení, ale byli většinou vzdělaní, absolventi 
Teologické fakulty Pražské univerzity, popř. jiného vysokého 
učení v zahraničí. Proto vyučovali ve zdejší klášterní a měst-
ské škole, o níž se díky zachovaným listinám zásluhou církve 
poprvé zmiňuje latinská listina z 9. ledna 1374. Její český pře-
klad jsme též otiskli v 9. části našeho seriálu. Je to vůbec první 
písemná historická zmínka o škole a zpěvu a hudbě v Jaromě-
ři i první zmínka o kostele sv. Jakuba Většího. Z toho vyplývá, 
že kněží-kanovníci byli nositeli a šiřiteli vzdělanosti i v našem 
městě a že případné „spory řešili na úrovni“ smírem s kon-
šely města. Při jaroměřském klášteře nepochybně existova-
la i knihovna (bibliotéka manuskript). Knihovnický katalog 
rukopisů se nedochoval, a z knih které kněží zachránili před 
zcizením, zničením husity či požárem se zachovala jen malá 
torza, i tak nezanedbatelná a cenná. Kanovníkům se podařilo 
některé zachránit a vyvézt do zahraničí, do Slezska (do Vrati-
slavi, v dnešním Polsku). 

Nepochybně nejvzácnější a nejcennější je iluminovaný kodex 
tzv. Biblia sacra latina, tak řečená Jaroměřská bible. Je to vzác-
ná památka na pobyt pražského biskupa Jana IV. z Dražic (1301-
1343) u papežského dvora ve francouzském Avignonu. Je nyní 
uložena v Národním muzeu v Praze pod signaturou XII A 10. Před-
stavuje objemný pergamenový kodex francouzského původu, který 
byl sepsán, ilustrován a iluminován v poslední čtvrtině 13. století. 
Má 490 folií (listů), velkého formátu rozměrů 450x280 mm. Jde 
o dílo dvorského prostředí, jež lze připsat okruhu následovníků nej-
většího pařížského iluminátora druhé poloviny 13. století, Mistra 
Honoré. Pražský biskup Jan IV. z Dražic byl velmi vzdělaný a umě-
nímilovný prelát. Po návratu z Avignonu zahájil mohutnou stavební 
činnost. Byl zakladatelem kláštera řeholních kanovníků sv. Augusti-
na v Roudnici nad Labem a právě zde zahájil výstavbu prvního au-
gustiniánského kláštera, který zde průkopnicky založil v roce 1333 
a zasloužil se o stavbu tamějšího gotického kamenného mostu 
přes Labe. Ze svého pobytu v cizině si přivezl i řadu iluminovaných 
rukopisů, které pak většinou daroval roudnickému klášteru. Tento 
rukopis se však dostal do augustiniánského kláštera v Jaroměři 
a odtud i jeho označení Jaroměřská bible. Tyto unikátní rukopisy 
z augustiánských klášterů v Roudnici, Sadské a v  Jaroměři byly 
na počátku husitských válek evakuovány do slezské Vratislavi. Ve 
Vratislavi (dnešní Polsko) zůstaly až do počátku 18. století, kdy 
se dostaly do kolovratské sbírky v Březnici. Březnická knihovna 
pak byla věnována roku 1818 nově vzniklému Národnímu muzeu 
v Praze, kde tento pozoruhodný kodex je deponován dosud (Vizte 
Pavel Brodský, Jaroměřská bible. In: Českomoravské zemědělské 
noviny (Praha), ročník 4, 1994, [pátek] 4.2., č. 29, příloha Čtení 
na víkend, s. VIII, 3 obr.; dále Milan Bohatec ve své knize Skryté 
poklady. Čtení pro bibliofila. Praha, Artia 1970, obr. 109-114, + text, 
pojednává o historii i výzdobě kodexu).

Výzdoba Jaroměřské bible s latinským textem je mimořádně 
bohatá. Je zde velké množství ornamentálních i figurálních iniciál, 
tj. zdobených začátečních písmen, umístěných většinou na počát-
ky biblických knih a kapitol Kromě toho se prakticky na každé strán-
ce, folii, vyskytuje drolerie. Jsou to žertovné a mravoličně skutečné 
i fantastické obrázky, motivy umístěné na okrajích, obrubě stránek, 
zejména dole. Rozsahem a okruhem iluminačních témat patří Ja-
roměřská bible k nejrozmanitějším a nejpestřejším gotickým 
knihám vůbec. Podle dr. M. Bohatce, historika knižního umění, 
„iluminace zde vyrostly z poezie trubadúrské, z pestrého světa 
svobodných umělců, jokulátorů, zpěváků a hudebníků. Obrazové 
cykly se vzájemně prolínají, doplňují a stojí v protikladech: zpěváci, 
hudebníci, mniši, milenci, šaškové, lovci, souboje, masky, nahá-
či, mořské panny, podivní starci, směšní psi, oslové, kteří umějí 
zpívat, ptáci, kteří umějí počítat, soubor lidí, kteří nesou někoho 
na zádech, hudebníci, kteří hrají na všechny hudební nástroje, ale 
také na hrábě, modlící se mnich, zívající opice; děvčátko, které 
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Informace pro občany

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota, neděle, svátek 8.00 - 10.00 hod.
4. a 5. 6. 2016

MUDr. Erika Uhlířová
Průmyslová 146, Jaroměř

tel.: 491 815 475

11. a 12. 6. 2016
MUDr. Jaroslav Ožďan

B. Němcové 13, Č. Skalice
tel.: 491 452 789

18. a 19. 6. 2016
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř
tel.: 491 815 077

25. a 26. 6. 2016
MUDr. Lucie Strnadová

Zd. Němečka 130, Jaroměř 3
tel.: 491 812 495

2. a 3. 7. 2016
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a, Č. Skalice
tel.: 491 451 300

5. 7. 2016
MUDr. Jiří Domáň

Hurdálkovo nám. 52, Č. Skalice
tel.: 491 451 030

Důležitá telefonní čísla

Energetika s.r.o. Jaroměř (rozvody tepelné energie)
491 813 170, 606 710 062 

Městské vodovody a kanalizace, s.r.o. (provozování vo-
dovodů a kanalizací)
603 477 470 Havarijní a poruchová služba pro vodovody a ka-
nalizace (každý den nepřetržitě 24 hodin) 
731 581 329 Služba ČOV Jaroměř (v době povodně 24 hodin 
denně) 

RWE - Východočeská plynárenská a.s.
1239 Havarijní a poruchová služba dodávek plynu

Policie ČR, obvodní oddělení Jaroměř
telefon: 974 534 741

Městská police Jaroměř
491 810 865, 604 275 718

Městský úřad Jaroměř, podatelna
491 847 111

Životní jubileum v dubnu 2016 oslavili:

Všem přejeme hodně zdraví, klid a pohodu
Zdroj: Komise pro obřady a slavnosti.

Juliana Němečková 86 let
Jiřina Pekárková  86 let
Marie Končická  87 let
Danuše Weiszová 85 let
Věra Svobodová  92 let
Lubomír Vrzák   85 let
Jindřiška Kilevníková 89 let
Marie Sedláčková  88 let
Drahomíra Jiroušková 86 let
Ludmila Klejšmídová 88 let
Jiřina Riegerová  87 let
Eduard Šťastný  88 let
Marta Konečná  92 let
Jaroslava Matušková 86 let
Hana Novotná  91 let
Božena Polatová  86 let

hraje kuželky, slepec se slepeckou holí a pes, který jej vede ap.“ 
Kodex je psán na pergamenu, na vyhlazené a nakřídované kůži, 
latinsky, kaligrafickou formou gotické minuskuly. Rukopis Jaroměř-
ské bible je tedy typickým představitelem francouzské knižní 
malby a patří k nejvýznamnější gotickým památkám knižního 
umění v Evropě (vizte Jiří Uhlíř, Jaroměřská bible, in: Jaroměřský 
a josefovský zpravodaj, 1994, duben, č. 4, s. 15, 4 obr.). Patří mezi 
rukopisy uchovávanými v českých knihovnách k nejbohatěji zdobe-
ným biblím, na každé stránce je jedna až tři iluminace.

V knihovně Národního muzea v Praze je uložen též rukopis latin-
ské iluminované postily (sbírky kázání na texty Nového zákona čte-
né při mši) Mikuláše z Lyry (signatura XII 17, respektive Lira super 
novum testamentum se zlomkem textu starořeckého filozofa Aris-
totela (signatura XII A 17, A A 10). Je zde přípisek „est fratrum in 
Jermer“, tj. „je bratrů v Jaroměři“. Státní Národní knihovna v Praze 
1 – Klementinum 190, v bývalé univerzitní jezuitské koleji uchovává 
rukopis Sermones de tempora Jordana z Quedlinburku („Domini 
Johanis pro domo Jermerensi“, VIII B 13). Je možné, že klášteru 
v Jaroměři patřil také latinský rukopis uložený nyní v téže knihovně 
pod signaturou I G 40, který podle univ. prof. J. Kadlece (1994, 
s. 117) obsahuje spisy De consolatione philosophiae (O útěše z fi-
losofie) a De disciplina scholarium - O vzdělávání, kázni scholar-
chů, žáků („Explicuit per manus Matthie de Jaromyrz“ - uspořádaná 
Matoušem z Jaroměře) jako Algoritmus de integris od Jana Sacro-
bosco (Postup znovu účelně volený (sic!). 

Pro jaroměřský augustiniánský klášter vázali knihy zřejmě 
v Praze, jak dosvědčuje zápis o dluhu pražského knihvazače (kni-
haře = ligator librorum) Petra, který dlužil jaroměřským kanovní-
kům augustiniánům k 17. říjnu 1407 celkem dvě kopy pražských 
grošů (vizte Soudní akta konzistoře pražské Acta judiciaria consis-
torii pragensis). Z rukopisů archivu kapitolního v Praze vydává... 
Část VI (1407-1408). Ed. Ferdinand Tadra. Praha 1900, s. 108, 
č. 414). Lze předpokládat, že rukopisy v latině byly pravděpodobně 
spisy náboženské, teologické, filozofické a pedagogické. Vzdělaní 
a učení kanovníci, zpravidla absolventi vysokého učení – univer-
zity - patřili v městě Jaroměři zajisté k nejvzdělanějším kulturním 
osobnostem.  Bohužel o jejich konkrétní činnosti ve městě se do-
chovalo málo zpráv. Jaroměřský klášter patřil vůbec k nejmenším 
kanoniím a konventům i k celkově spíše chudším, než zámožným 
a bohatým klášterům. Od obyvatel města se jaroměřští augustini-
ánští kanovníci odlišovali svým typickým řeholním hábitem. Jejich 
listiny bývaly opatřovány zašpičatělou oválnou proboštskou pečetí 
a kulatou konventní pečetí a dále štítem se znakem, o čemž pojed-
náme později.

V Jaroměři v úterý 22. března 2016 (Pokračování příště)

Státní okresní archiv Náchod
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K A L E N D Á R I U M - Č E R V E N 
Středa 1. června 2016 18.00 hod.

Koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ MARTINA 

BRUNNERA
Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Pátek 3. června 2016 10.00 hod. pro ZŠ
Pátek 3. června 2016 18.00 hod. pro veřejnost

Městské divadlo Jaroměř
ŠKOLNÍ AKADEMIE

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Pátek 3. června 2016 15.00-19.00 hod.
Gymnázium Jaroslava Žáka

ASVAJ
DEN PRO NÁHRADNÍ RODINNOU 

PÉČI V JAROMĚŘI
Pořadatel: Diamant

Sobota 4. června 2016 13.00 hod.
Muzeum Magie

SETKÁNÍ FANOUŠKŮ KOUZEL
Pořadatel: Muzeum Magie Jaroměř

Sobota 4. června 2016 15.00 hod.
Muzeum Magie
MAGIC PÁRTY

Pořadatel: Muzeum Magie Jaroměř

Pondělí 6. června 2016 14.00-16.00 hod.
Pobočka Zavadilka

ČTENÍ NA ZAVADILCE
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Úterý 7. června 2016 11.00 hod.
Rodinné centrum Rozmarýnek

JAK PEČOVAT O CITLIVOU POKOŽKU 
Pořadatel: RC Rozmarýnek, z. s.

Pátek 10. června 2016 18.00 hod.
Kostely v Jaroměři, Josefově, Semonicích

NOC KOSTELŮ
Pořadatel: místní církve

Sobota 11. června 2016 15.00 hod.
Koncertní sál školy
SETKÁNÍ V TRÁVĚ

Pořadatel: MKS Jaroměř

Úterý 14. června 2016 18.00 hod.
Koncertní sál ZUŠ F. A. Šporka

KONCERT TENSINGU JAROMĚŘ
Pořadatel: YMCA

Středa 15. června 2016 17.00 hod.
Hlavní budova

INTIMNÍ HISTORIE
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Pátek 17. června 2016 19.00 hod.
Podklasný mlýn pod Josefovem

NOČNÍ PŘÍRODA JOSEFOVSKÝCH 
LUK

Pořadatel: Česká společnost ornitologická

Sobota 18. června 2016 15.00 hod.
Koncertní sál školy

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŠÁRKY 
PÁDROVÉ (ZPĚV)

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Úterý 21. června 2016 15.00 hod.
Pobočka Zavadilka

HERNÍ KLUB
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Úterý 21. června 2016 17.00 hod.
Městské divadlo Jaroměř

ŠKOLNÍ AKADEMIE ZŠ NA OSTROVĚ
Pořadatel: ZŠ Na Ostrově

Středa 22. června 2016 18.00 hod.
Koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ ROMANA 
HORSKÉHO A MARKÉTY KOČÍ

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Čtvrtek 23. června 2016 15.00 hod.
Hlavní budova
HERNÍ KLUB

Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Čtvrtek 23. června 2016 18.00 hod.
Zahrada před ZUŠ

KONCERT NA ZAHRADĚ
Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Pátek 24. června 2016 10.00 hod.
Sobota 25. června 2016 10.00 hod.

Jaroměř - Národní dům
TATTOO EVENT

Pořadatel: tetovací studia

Zajímavé akce, odehrávající se 
v královských věnných městech, 

naleznete na webu: 
www.vennamesta.cz

Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem
KRÁLOVÉDVORSKÝ OKRUH O CENU 

FRANTIŠKA ŠŤASTNÉHO 
18. – 19. 6. 2016  

www.old-racing.eu 
2. ROČNÍK SPORTEM PRO CHARITU 

11. 6. 2016 
www.zivotsrdcem.cz 

Hradec Králové 
FOLKLÓRNÍ FESTIVAL PARDUBICE – 

HRADEC KRÁLOVÉ
3. – 5. 6. 2016

www.folklornifestival.cz 
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DIVADLO 

EVROPSKÝCH REGIONŮ A OPEN AIR
17. – 26. 6. 2016

www.divadloevropskychregionu.cz, 
www.openairprogram.cz 

Chrudim 
NOC KOSTELŮ

10. 6. 2016
www.chrudimsobe.cz 

LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM
30. 6. – 6. 7. 2016

www.chrudimsobe.cz 

Mělník
MĚLNICKÝ VRKOČ

10. – 12. 6. 2016
www.vrkocfest.cz 

MĚLNICKÁ JIZERSKÁ PADESÁTKA
18. 6. 2016

www.bezky.cz 

Nový Bydžov
MEKKAMEN 

11. 6. 2016 v 11.00 hod.
závod dvojčlenných družstev

www.novybydzov.cz
O POHÁR STAROSTY MĚSTA

18. 6. 2016
www.novybydzov.cz 

NOVOBYDŽOVSKÝ ČTVEREC – ME-
MORIÁL ELIŠKY JUNKOVÉ

18. 6. 2016
www.novobydzovskyctverec.cz 

Polička
ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY

4. 6. 2016
www.policka.org

Trutnov
CIRK-UFF – MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

NOVÉHO CIRKUSU
3. – 5. 6. 2016
www.cirkuff.cz 

PIVOFEST
11. 6. 2016

www.pivofest.cz 
DEN BITVY 27. 6. 1866

25. – 26. 6. 2016
www.trutnov.cz 

Vysoké Mýto
SPORTOVNÍ DEN

3. 6. 2016
www.vysoke-myto.cz

10. ROČNÍK FESTIVALU SODOMKOVO 
VYSOKÉ MÝTO

4. 6. 2016
www.muzeum-myto.cz 
Ondrášovka CUP 2016

4. – 5. června / Městský stadion 
www.skvm.wbs.cz

RANDÁLFEST
29. 6. 2016

www.stavebniskola.cz/festival-randalfest 



I N Z E R C E strana 17 11/2016



I N Z E R C E 11/2016 strana 18

Církev československá husitská Jaroměř

Týdenní program v Husově sboru
pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 09.00 - 15.00 hod. úřední den
 15.00 hod. biblická hodina (1 x 14 dní)
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)
Připravujeme v měsíci červnu: 
Koncert dětí MŠ Lužická
Recitál Mirky Ferynové
Vernisář obrazů Kláry Hofírkové - začínající mladé malířky
(upřesněné termíny budou uvedeny na plakátcích)

Římskokatolická církev
Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichovkách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 14 
hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či auta, pří-
prava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, farnost.josefov@
gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-17 hodin. 
Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého 
zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. 
Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po 
tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

I N Z E R C E 

 Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i fi rmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

 SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731915130.

B O H O S L U Ž B Y

 Rozvedená žena koupí menší byt v Jaroměři, zavolejte 
prosím na tel. 774 777 073.

 Mladá rodina hledá větší byt nebo dům v Jaroměři a okolí, 
nabídky prosím na tel. 774 777 072.

 Sháním chatu, chalupu, domek v okolí Jaroměře do 20 km 
na všechny směry, nabídněte na tel. 775 777 073.

 Hledám dům ke koupi. Prosím, kontaktujte mě. Tel.: 777 530 654.

 Hledám ke koupi byt. Kontaktujte mě, prosím. Tel.: 777 530 654.

Cestovní agentura 
s dlouholetou tradicí

nabízí

Řecko, ostrov Kréta, hotel s polopenzí
12.-19.6.2016, letecky z Prahy

cena: 13 490 Kč, 1. dítě do 13 let 7 990 Kč

Řecko, Chalkidiki, hotel s možností dokoupení večeří
13.-24.6.2016 autobusem z Jaroměře

cena: 6 400 Kč, cena za 1. dítě 1 500 Kč

Severní Itálie, Caorle, hotel s polopenzí
17.-26.6.2016, autobusem z Hradce Králové
cena: 6 500 Kč, cena na přistýlce 5 500 Kč

Více nabídek od ck Čedok, Fischer, Eximtours a dalších CK 
žádejte v naší CA na náměstí ČSA, Jaroměř 

(v přízemí radnice) 
nebo na tel. 491 812 400, 737 937 015

www.m-tour.eu
facebook: CA M-tour a TIC Jaroměř

 Pronajmu větší byt 2+1 v prvním patře opraveného domu 
v Josefově. Informace na tel. 777 008 248.

 Mladý muž koupí byt 2+1 v Jaroměři, platím v hotovosti, 
volejte na tel. 776 566 630.

Kontakt na redakci Zpravodaje:

tel.: 491 847 162
e-mail: vejvodova@jaromer-josefov.cz
nebo zpravodaj@jaromer-josefov.cz
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Diamant Vás zve na

DDeenn pprroo nnááhhrraaddnníí rrooddiinnnnoouu ppééččii vv JJaarroomměěřřii
3.6.2016

15:00 - 19:00
Gymnázium Jaroslava Žáka, Lužická 423 

a
Areál sportovních a volnočasových aktivit – ASVAJ

Program pro dospělé - aula 
gymnázia

Lektoři: 
Seminář na téma: Práce s emocemi traumatizovaných dětí

PhDr. Mária Kerekešová (Slovensko)
PhDr. Štefan Šarkőzy, Ph.D. (Slovensko)

Sportovní odpoledne a hry s odměnami pro děti od 3 do 18 let
a

Výtvarně-tvořivé dílny - práce s hlínou, malba na obličej

Kontaktní osoba: Bc. Tereza Kocurová
kocurova@diamant-kralovehradecky.cz

+420 733 644 060

Diamant
Nám. ČSA 40, Jaroměř

www.diamant-kralovehradecky.cz

Program pro děti - hala ASVAJ 



P O Z V Á N K Y 

> Vhodné pro celou rodinu, avšak trvání do pozdních nočních hodin)
> Nejsvéráznější akce pro veřejnost 
 na Josefovských loukách. Poznejte tajemný 
 svět soumračných a nočních zvířat. 
> Nebude chybět odchyt a ukázky netopýrů, 
 chřástalů, nočních motýlů i seznámení 
 se zvláštní květenou tankodromu, 
 zaplavovaných luk i orchidejemi 
 Josefovských strání. 

> Doporučujeme výkonné svítilny a pevnou obuv! 

Provádět Vás budou odborníci z Muzea východních Čech, Čes-
kého svazu ochránců přírody a České společnosti ornitologické.
Kontakt: Břeněk Michálek, josefovskelouky@birdlife.cz, mob.: 734 226 037.

MĚSTO JAROMĚŘ

NOČNÍ PŘÍRODA 
JOSEFOVSKÝCH LUK

MÍSTO SETKÁNÍ: u Podklasného mlýna pod Josefovem
DATUM A ČAS: 17. 6. 2016 – 19:00


